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ANUNT

in conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionalä in

administralia publicä,republicata se aduce la cuno$inta publicä:

Proiectul de hotäråre privind stabilirea impozitelor taxelor locale,precum si a taxelor speciale

datorate de persoane fizice si juridice pe anul 2023 in comuna Sieu Magherus.

Proiectul de hotarare este insotit de :

-Referatul de aprobare intocmit de primarul comunei nr. 7052 /24 .10.2022;

-Raportul compartimentului de specialitate nr. 7053/24.10.2022;

Proiectul de hotäråre poate fi consultat:

- la sediul Primäriei comunei Sieu Magherus situat in localitatea Sieu Magherus str. Primariei
nr. I ,Compartimentul Impozite si Taxe.

Proiectul de hotäråre se poate obline in copie, pe bazä de cerere depusä la Compartimentul Impozite si

Taxe din cadrul primariei Sieu Magherus.

in temeiul prevederile art. 7 alin. (4) din Legea 52/2003 pånä la data de 04.11.2021 se pot trimite in

scris, propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotäråre supus
dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile sau opiniile vor fi transmise in scris, prin poitä,
0263/277052, prinnumärulprin fax laMagherus, sau

primaria sieumagherus@yahoo.com

la sediul primariei Sieu

adresae-mail la

Informalii suplimentare pot fi obtinute la numerele de telefon 0263/277052, persoanä de contact

secretarul comunei .

PRIMAR

MITITEAN SORIN AURÉL



ROMANIA
JUDETUL BISTRITA-NÄSÄUD
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PROIECT DE HOT ARA RE
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale,precum si a taxelor speciale,datorate de

personae fizice si juridice pe anul 2023 in comuna Sieu Magheus

Consiliul local al comunei Sieu Mäghertli Bistri!a Näsäud convocat in sedin!ä
ordinarä in data de .2022;

Avånd in vedere:
-prevederile art. 56, art. 120 alin. (l), art. 121 alin. (l) ii (2) ii art. 139 alin. (2) din

Constitutia Romåniei, republicatä;
-prevederile art. 4 ii art. 9 alin. 3 din Carta europeanä a autonomiei locale, adoptatä la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatä prin Legea nr. 199/1997;
-prevederile art. 7 alin. (2) dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicatä, cu

modificärile ulterioare;
-prevederile Ordonantei de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificärile ii completärile ulterioare ;
-prevederile art. 5 alin. (l) lit. a) ii alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (l) lit. b), art. 27,

art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finan!elepublice locale, cu modificärile completärile
ulterioare;

-prevederile art. l, art. 2 alin. (l) lit. h), precum ii pe cele ale titlului IX din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificärile ii completärile ulterioare;

-Ordonanta Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea ii completarea l,egii nr. 227/2()15
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative si alte mäsuri financiar-fiscale;

-prevederile Legii nr. 252/2022 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurä fiscalä;

-prevederile Hotararii Guvernului 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile Ordonan!ei de urgentä a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de

timbru, cu modificärile si completärile ulterioare;
-prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile ii

completärile ulterioare;
-prevederile Ordonantei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobatä cu

modificäri ii completäri prin Legea nr. 98/2009, cu modificärile ii completärile ulterioare;
-prevederile art. 19 art. 20 din Ordonan!a Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea ii

functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local,cu

modificärile ii completärile ulterioare ;
-prevederile art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,

valorilor ii proteclia persoanelor, republicatä, , cu modificärile ii completärile ulterioare ;



-prevederile art. 25 lit. d) din Legea nr. 48 1/2004 privind protec!ia civilä, republicatä, cu
modificärile ii completärile ulterioare;

-prevederile art. I alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) ii art. 44 alin. (2) lit. d)
din Legea serviciilor comunitare de utilitäti publice nr. 51/2006, republicatä, cu modificärile si
completärile ulterioare;

-prevederile art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (l) lit. b) ii c), alin. (3), alin. (5) $i alin. (8)
din Legea serviciului de salubrizare a localitätilor nr. 101/2006, republicatä;

-prevederile art. 10 lit. g) ii art. 34 alin. (2) ii (3) din Legea serviciului de iluminat public nr.
230/2006;

-prevederile art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apä ii de canalizare nr.
241/2006, republicatä , cu modificärile ii completärile ulterioare;

-prevederile art. 5 din Legea cadastrului si publicitä!ii imobiliare nr. 7/1996, republicatä, cu
modificärile si completärile ulterioare;

-prevederile art. 6 alin.2 din Ordonan!a Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea
produselor ii serviciilor de pia!ä, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare;

-prevederile art. 2 ii 3 din Ordonanta Guvernului nr. 13/2001 privind infiintarea,
organizarea si functionarea serviciilor comunitare pentru cadastru ii agriculturä, aprobatä cu
modificäri ii completäri prin Legea nr. 39/2002;

-prevederile art. 14 din Ordonan!a Guvernului nr. 21/2002 privind gospodärirea

localitä!ilor urbane si rurale, cu modificärile ii completärile ulterioare;
-prevederile Ordinul comun nr. 25/1382/37/1642/14297/746/20/2020 pentru aprobarea

Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020 — 2024;
-prevederile I-lotärårii Consiliului Local nr.75 /28 .1 1.2019 privind aprobarea

Regulamentului cadru de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare in comuna Sieu

Magherus;
-prevederile Hotärårii Consiliului Local nr.82/1 9.12.2019 privind aprobarea Procedurii de

inregistrare de radiere a vehiculelor la nivelul Primariei Sieu Magherus;
-prevederile Hotärårii Consiliului Local nr.28/28.04.2022 privind indexarea impozitelor si

taxelor locale,precum si a taxelor speciale,in anul 2022 pentru anul 2023;
.1 1.2022 privind indexarea sumelor pentru-prevederile Hotärårii Consiliului Local nr.

mijloacele de transport marm cu masa totalä autorizatä egalä sau mai mare de 12 tone ,in anul
2022 pentru anul 2023 ;

-prevederile Hotärårii Consiliului Local nr.38/30.06.2020 privind aprobarea

Regulamentului serviciilor funerare, inhumärii, transportului cimitirelor la nivelul comunei
Sieu Mägheruy,

-prevederile Hotärårii Consiliului Local nr.17/30.03.2021 privind instituirea taxei speciale
denumita"Taxa speciala de tranzactionare multipla a mijloacelor de transport " la nivelul
comunei Sieu Magherus;

-prevederile Planului urbanistic general,actualizat prin Hotärårea Consiliului Local Sieu

Magherus nr. 12/201 9;
-prevederile Hotärårii Consiliului Judetean nr.12/24.1 1.1995 privind stabilirea zonelor

la nivelul comunei Sieu Magherus , respectiv pe fiecare dintre localitä!ile componente :
a) rangul IV Sieu Magherus ,Zona in cadrul localitatii A, zona de fertilitate 3 ;
b) rangul V Chintelnic ,Podirei Zona in cadrul localitatii A, zona de fertilitate 3 ;
Arcalia ,Crainimat ,Saratel Zona in cadrul localitatii A, zona de fertilitate 4 ;Valea

Magherusului , Saratel Gara Zona in cadrul localitatii B, zona de fertilitate 4



Tinånd seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de
amenajarea teritoriului national - Sectiuneaa IV-a Re!eaua de localitä!i, cu modificärile si
completärile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativä
a teritoriului Romåniei, cu modificärile ii completärile ulterioare, referitoare la componenta
unitä!ilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitä!ilor la nivelul comunei Sieu Magherus
este urmätoarea:

c) rangul IV Sieu Magherus ;
d) rangul V Arcalia ,Chintelnic ,Crainimat , Saratel Podirei , Valea Magherusului
Luånd act de:
-referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Sieu Magherus , inregistrat sub

nr.7052 din 24.10. 2022;
-raportul intocmit de d-na Zagrean Mihaela Crinuta consilier superior compartimentul

impozite si taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sieu Magherus
inregistrat sub nr. 7053 din 24.10.2022;

-avizul Comisiei de specialitate nr. I din cadrul Consiliului Local Sieu Magherus
inregistrat sub nr. .2022

Luånd in considerare unul dintre scopurile asigurärii autonomiei locale care are la bazä
dreptul sä instituie si sä perceapä impozite ii taxe locale, pe fondul constituirii de resurse
financiare pentru finan!area activitälilor stabilite in competen!a acestor autoritä!i,

Realizånd publicarea anuntului privind elaborarea proiectului Hotärårii Consiliului
Local privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pe anul 2023,
in contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparen!a decizionalä in

administratia publicä, cu completärile ulterioare, inregistrat la nr.7054 /24.10.2022 ii care a fäcut
obiectul: afliärii la Primärie, in spatiul accesibil publicului,si pe pagina de internet a primariei;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. I , alin. 4,1it. c, art. 139 alin.3 lit.c ,art. 196 alin.l lit a
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,

HOT ARAS T E:

(l) Impozitele ii taxele locale, precum ii taxele speciale, pe anul 2023, seArt. 1. -

stabilesc potrivit prezentei hotäråri.
(2) Anexele cuprinzånd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ii taxelor

locale, taxele speciale si amenzile care se stabilesc, se actualizeazä sau se ajusteazä, dupä caz, de
sunt preväzute in anexele care face partecätre Consiliul Local al comunei Sieu Magherus ,

integrantä din prezenta hotäråre.

Art. 2. -l) Se stabile$e impozitul pe clädirile reziden!iale ( de locuit ) ii clädirile-anexä,

anate in proprietatea persoanelor fizice prin aplicarea cotei de 0, 10 % asupra valorilor impozabile
a clädirii, preväzute in Anexa nr. 1 care face parte integrantä din prezenta hotäråre.

(2) Se stabile$e impozitul pe clädirile nerezidenliale (comerciale ) aflate in proprietatea

persoanelor fizice prin aplicarea cotei de (),7 % asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultatä dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinlä, depus la organul fiscal local pånä la primul termen de

platä din anul de referinlä.In situaliadepunerii raportului de evaluare dupä primul termen de
platä din anul de referin!ä, acesta produce efecte incepånd cu data de I ianuarie a anului fiscal
urmätor;



b) valoarea finalä a lucrärilor de construclii, in cazul clädirilor noi, construite in ultimii 5
ani anteriori anului de referinlä;

c) valoarea clädirilor care rezultä din actul prin care se transferä dreptul de proprietate, in
cazul clädirilor dobåndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinlä. In situatia in care nu este
precizatä valoarea, se utilizeazä ultima valoare inregistratä in baza de date a organului fiscal.
(3) Pentru clädirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitäli din domeniul agricol, impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de 0,4%
asupra valorii impozabile a clädirii.
(4) in cazul in care proprietarul clädirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal
competent pånäla primul termen de platä a impozitului, impozitul se calculeazä prin aplicarea
cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor alin. I, cu condilia ca
proprietarul clädirii sä fi fost notificat de cätre organul fiscal competent despre posibilitatea

depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunicä proprietarului clädirii prin publicarea
acesteia in spatiul privat virtual sau prin poitä, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolati in
spaliul privat virtual. Termenul pånä la care trebuie comunicatä notificarea este 3 1 octombrie a
anului curent pentru impozitul datorat incepånd cu anul urmätor. In cazul in care notificarea nu
este comunicatä pånä la aceastä datä, impozitul urmeazäa se calcula prin aplicarea cotei stabilite
potrivit alin. (l) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor alin. I ."

Art. 3. -l). Se stabileste impozitul pentru cladirile cu destinatie mixta aflata in

proprietatea persoanelor fizice prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in

scop rezidential conform Art. I ,alin. (l) cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop
nerezidential conform Art.2,alin. (2),(3),(4).

(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfasoara nicio activitate economica impozitul se calculeaza conform Art.2,alin. (l) din

prezenta .

(3) in cazul clädirilor cu destinatiemixtä, cånd proprietarul nu declarä la organul fiscal
suprafata folositä in scop nerezidenlial, potrivit Art.2,alin. (2),(3),(4), impozitul pe clädiri se
calculeazä prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform Art.2.

Art. 4. Impozitul pe clädirile aflate in proprietatea persoanelor juridice pentru anul 2023 se

stabileste dupä cum urmeazä:
(l) Pentru clädirile reziden!iale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de 0, 10% asupra valorii

impozabile a clädirii.
(2) Pentru clädirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele

juridice, impozitul/taxa pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de 1,3%, asupra valorii
impozabile a clädirii.

(3) Pentru clädirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele

juridice, utiliztRe pentru activitä!i din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clädiri se calculeazä
prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clädirii.

(4) in cazul clädirilor cu destinatie mixtä anate in proprietatea persoanelor juridice,
impozitul se determinä prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositä in scop



rezidential conform alin. (l), cu impozitul calculat pentru suprafa!a folositä in scop nerezidenlial,
conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clädiri, valoarea impozabilä a clädirilor aflate in

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru
care se datoreazä impozitul/taxa poate fi:

a) ultima valoare impozabilä inregistratä in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultatä dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluärii;
c) valoarea finalä a lucrärilor de constructii, in cazul clädirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;
d) valoarea clädirilor care rezultä din actul prin care se transferä dreptul de proprietate. in

situalia in care nu este precizatä valoarea in documentele care atestä proprietatea, se utilizeazä
ultima valoare inregistratä in baza de date a organului fiscal;

e) in cazul clädirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea

rezultatä dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor anate in vigoare la data evaluärii;

f) in cazul clädirilor pentru care se datoreazä taxa pe clädiri, valoarea inscrisä in contabilitatea
proprietarului clädirii si comunicatä concesionarului, locatarului, titularului dreptului de

administrare sau de folosin!ä, dupä caz.
(6) Valoarea impozabilä a clädirii se actualizeazä o datä la 5 ani pe baza unui raport de

evaluare a clädirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evaluärii, depus la organul fiscal local pånä la primul termen de

platä din anul de referin!ä. in situalia depunerii raportului de evaluare dupä primul termen de

platä din anul de referintä acesta produce efecte incepånd cu data de I ianuarie a anului fiscal
urmätor.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicä in cazul clädirilor care aparlin persoanelor falä de

care a fost pronunlatä o hotäråre definitivä de declansare a procedurii falimentului.
Prevederile alin. (6) nu se aplicä in cazul clädirilor care sunt scutite de plata

impozitului/taxei pe clädiri potrivit art. 456 alin. I din Legea nr.227/2015.
(8) in cazul in care proprietarul clädirii nu a actualizat valoarea impozabilä in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinlä, cota impozitului/taxei pe clädiri este de 5%, cu condi!ia ca
proprietarul clädirii sä fi fost notificat de cätre organul fiscal competent despre posibilitatea
depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunicä proprietarului clädirii prin publicarea
acesteia in spatiul privat virtual sau prin postä, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolali in

spatiul privat virtual. Termenul pånä la care trebuie comunicatä notificarea este 31 octombrie a

anului curent pentru impozitul datorat incepånd cu anul urmätor. In cazul in care notificarea nu
este comunicatäpånäla aceastä datä, impozitul urmeazäa se calcula prin aplicarea cotei stabilite
potrivit alin. (l) sau (2), dupä caz, asupra valorii impozabile a clädirii.

(9) in cazul in care proprietarul clädirii nu a actualizat valoarea impozabilä in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinlä, diferen!a de taxä va fi datoratä de proprietarul clädirii, cu conditiaca
acesta sä fi fost notificat de cätre organul fiscal competent, in conformitate cu prevederile alin.
(8).



( 1 0) Pentru clädirile proprietate publicä sau privatä a statului ori a unitätilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinlä, dupä caz, oricäror
entitä!i, altele decåt cele de drept public, se stabile$e taxa pe clädiri, care reprezintä sarcina
fiscalä a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin!ä, dupä
caz, in conditii similare impozitului pe clädiri cu exceptia termenului de plata care este lunar
,pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului
transmisiv de drepturi

(l l) Impozitul pe clädirile aflate in proprietatea persoanelor fizice ii juridice care sunt
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratä de cel mult 6 luni in
cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicä in anul fiscal urmätor celui in care
este indeplinitä aceastä condilie.

Art.5. Se stabile$e impozitul pe teren amplasat in intravilan, pe ranguri de localitä!i si pe zone,
inregistrat in registrul agricol la categoria de folosin!ä terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se

stabile$e prin inmullirea suprafetei terenului, exprimatä in hectare, cu suma corespunzätoare preväzutä
in Anexa nr.2 care face parte integrantä din prezenta hotäråre.

Art.6. Se stabil#te impozitul pe teren amplasat in intravilan, pe ranguri de localitäti si pe
zone, inregistrat in registrul agricol la altä categorie de folosintä decåt cea de terenuri cu
constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile*e prin inmullirea suprafelei terenului, exprimatä in

hectare, cu suma corespunzätoare preväzutä Anexa nr. 3, care face parte integrantä din prezenta
hotäråre.

Art.7. Se stabile$e impozitul pe teren in sumä fixä Ian pe hectar de teren, pe ranguri de

localitäli, categorii de folosintä fara zone pentru persoanele fizice ii juridice care detin in proprietate
teren in extravilanul localitälilor componente ale comunei Sieu Magherus, conform Anexei nr. 4, care
face parte integrantä din prezenta hotäråre.

(2) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice juridice care sunt

utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratä de cel mult 6 luni in

cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicä in anul fiscal urmätor celui in care
este indeplinitä aceastä conditie.

Art.8.(l)Pentru terenurile proprietate publicä sau privatä a statului ori a unitälilor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinlä, se stabileste taxa
pe teren, care reprezintä sarcina fiscalä a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de

administrare sau de folosin!ä, dupä caz, in conditii similare impozitului pe teren, conform Anexelor

2,3,4 care fac parte integrantä din prezenta hotäråre ,cu exceptia termenului de plata care este lunar

,pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului transmisiv
de drepturi .

Art.9.(1) Se stabileste impozitul pe mijloacele de transport cu tractiune mecanicä care apartin

contribuabililor persoane fizice juridice, in functie de capacitatea cilindricä a motorului, pentru
fiecare grupa de 200 cm

3
sau fracliune din aceasta, precum si in functie de masa totalä maximä

admisa ,numarul de axe ,combinatii de autovehicule sau a modalitatii de deplasare uscat sau apa

conform Anexei nr. 5, care face parte integrantä din prezenta hotäråre.

(2).In cazul mijloacelor de transport hibride ,impozitul se reduce cu 50%.



Art.10. Se stabilestetaxa pentru, eliberarea certificatelor de urbanism, avizelor ii autorizatiilor
in domeniul constructiilor si pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati
conform Anexei nr. 6, care face parte integrantä din prezenta hotäråre.

Art.ll. Se stabil#te taxa pentru serviciile de reclama si publicitate, pentru afisaj in scop de
reclama si publicitate ,precum si impozitul pe spectacole pentru persoanele care organizeazä o
manifestare artisticä, o competilie sportivä sau altä activitate distractivä, conform Anexei nr. 7, care
face parte integrantä din prezenta hotäråre.

Art.12. Se stabilesc taxele speciale pentru functionarea unor servicii publice locale create in
interesul persoanelor fizice / juridice , conform Anexei nr. 8, care face parte integrantä din prezenta
hotäråre.

Art.13. Se stabilesc taxele pentru folosirea locurilor publice, detinerea si utilizarea
echipamentelor si a utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publica locala
,taxa pentru procedura administrativa de divort ,eliberarea de copii de pe planuri cadastrale, etc

intitulate general „Alte taxe locale " conform Anexei 9, care fac parte integrantä din prezenta hotäråre.
Art.14. Se stabilesc taxele judiciare de timbru, potrivit prevederilor Legii nr. OUG 80 /2013 cu

modificärile si completärile ulterioare, conform Anexei nr. 10, care face parte integrantä din prezenta

hotäråre.
Art.15. Se insusesc de catre Consiliul local al comunei Sieu Magherus scutirile si facilitatile

comune prevazute in Legea 227/2015 conform Anexei I I
, care face parte integrantä din prezenta

hotäråre.

Art.16.Sanctiunile si contraventiile la regimul impozitelor ii impozitelor locale sunt cele

prevazute prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal conform Anexei nr. 12, care face parte
integrantä din prezenta hotäråre.

Art.17. (l) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clädiri, impozitului pe teren ii a

impozitului pe mijloacele de transport datorate pentru intregul an de cätre contribuabilii, persoane fizice
si juridice, pånä la data de 31 martie a anului fiscal, consiliul local acordä o bonificatie de 10%,

(2) Bonifica!ia se acordä si dacä fiecare din aceste categorii de impozite este in cuantum de

pånä la 50 lei inclusiv.
Art.18. Se aprobä anularea creanlelor fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2023

mai mici sau egale cu suma de 40 lei.
Art.19.Se aproba plafonul de 50.000 lei debitorilor persoane juridice care inregistreaza obligatii

fiscale restante in vederea publicarii pe pagina de internet a primariei Sieu Magherus in temeiul art. 1 62

din Legea nr.207/2015.
Art.20. Prezenta hotäråre inträ in vigoare incepånd cu data de 01 ianuarie 2023.
Art.21.Aducerea la indeplinire a prezentei hotäråri se asigurä de cätre primarul comunei

Sieu Magherus ,
prin aparatul de specialitate .

Art.22. Prezeta hotarare se aduce la cunostinlä publicä prin afisurea la Primärie, in

spa!iul accesibil publicului, precum ii pe pagina de internet www.comuna-sieumagherus.ro de

catre secretarul comunei d-na Dan Marinela Dalia.

Art.23. La data inträrii in vigoare a prezentei hotäråri se abrogä Hotärårea Consiliului
local al comunei SieuMägherus nr.63 / 25. I I .2021 privind stabilirea impozitelor ii taxelor locale



datorate de persoane fizice ii juridice in comuna Sieu Mägherus in anul 2022.
Art.24. Hotararea se va comunica prin grija secretarului comunei d-na Dan Marinela

Dalia cu:

-Primarul comunei Sieu Magherus:

-Compartimentul financiar — contabil,impozite si taxe din cadrul Primariei comunei Sieu
Magherus;

-Institutia Prefectului —judetul Bistrita Nasaud.

PRIMAR
SORIN AUREL MITITEAN

) IZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL AL UAT

MARINELA DALIA DAN



ROMANIA
JUDETUL BISTRITA-NÄSÅUD
COMUNA SIEU-MÄGHERUS
NR. 7052 DIN DATA DE 24.10.2022

Sieu-Mägherus, nr.243
Tel. 0263-277490, Fax: 0263-277052

E-mail:primaria_sieumagherus@yahoo.com
Website: http://www.comuna-sieumagherus.ro

REFERAT DE APROBARE

Impozitele si taxele locale constituie sursa importanta de venituri, utilizate pentru
cheltuielile publice a caror finantare se asigura de la bugetul local, in conditiile legii.

Constituie integral venituri proprii ale bugetelor locale, urmatoarele resurse financiare:

impozitul si taxa pe cladiri, impozitul si taxa pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxa

pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor,taxa pentru folosirea mijloacelor de

reclama si publicitate, impozitul pe spectacole,taxa hoteliera, taxele speciale, alte taxe locale,

amenzile si penalitatile aferente impozitelor si taxelor locale, taxele judiciare de timbru, taxele de
timbru pentru activitatea notariala, taxele extrajudiciare de timbru.

Potrivit art. 27 din Legea 273/2006 ,Consiliile locale adopta hotaråri privind impozitele si

taxele locale pentru anul fiscal urmator .

in aceasta situatie consiliul local al comunei Sieu Magherus trebuie sa adopte o hotaråre

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2023, drept pentru care
solicit consiliului local al comunei Sieu Magherus aprobarea proiectul de hotäråre .

PRIMAR
MITITEAN SOR



ROMANIA
JUDETUL BISTRITA-NÄSÄUD
COMUNA $IEU-MÄGHERUS
NR. 7053/24.10.2022

Sieu-Mägherus, nr.243
Tel. 0263-277490, Fax: 0263-277052

E-mail:primaria sieumagherus@yahoo.com
Website: http://www.sieu-magherusa•m

Raport
privind aprobarea impozitelor ii taxelor locale,

precum a taxelor speciale pentru anul fiscal 2023

Avånd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
l) art. 56, art. 120 alin. (l), art. 121 alin. (l) si (2) si art. 139 alin. (2) din Constitutia Romåniei,

republicatä;
2) articolul 4 ii articolul 9 paragraful 3 din Carta europeanä a autonomiei locale, adoptatä la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatä prin Legea nr. 199/1997;
3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicatä, cu modificärile

ulterioare;
4) art. 139, alin.(3) lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
5) art. 5 alin. (l) lit. a) ii alin. (2), art. 16 alin. (2), an. 20 alin. (l) lit. b), art. 27, art. 30 ii art. 761

alin. (2) ii (3) din Legea nr. 273/2006 privind financele publice locale, cu modificärile ii completärile
ulterioare;

6) art. l, art. 2 alin. (l) lit. h), precum si pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificärile ii completärile ulterioare;
7) Ordonantei de urgentä a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu

modificärile ii completärile ulterioare;
8) Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;
9) Prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurä fiscalä cu modificarile si

completarile ulterioare;
10) Hotararea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Codul

fiscal-Legea nr. 227/2015;
I l) Ordonantei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobatä cu modificäri si

completäri prin Legea nr. 98/2009, cu modificärile ii completärile ulterioare;
12) art. 19 ii art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea ii functionarea

serviciilor publice de administrare a domeniului public privat de interes local, aprobatä cu modificäri si
completäri prin Legea nr. 3/2003, cu modificärile ulterioare;

13) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor ii
protec!ia persoanelor, republicatä, cu completärile ulterioare;

14) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civilä, republicatä, cu modificärile ii
completärile ulterioare;

15) art. I alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) ii art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea

serviciilor comunitare de utilitäti publice nr. 5 1/2006, republicatä, cu modificärile completärile ulterioare;
16) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (l) lit. b) c), alin. (3), alin. (5) si alin. (8) din Legea

serviciului de salubrizare a localitätilornr. 101/2006, republicatä;
17) art. 10 lit. g) art. 34 alin. (2) ii (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006;
18) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apä si de canalizare nr. 241/2006,

republicatä;
19) art. 5 din Legea cadastrului ii publicitä!ii imobiliare nr. 7/1996, republicatä, cu modificärile

completärile ulterioare;
20) art. 6 lit. b) din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor ii

serviciilor de pia!ä, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare;
21) an. 2 3 din Ordonan!aGuvernului nr. 13/2001 privind infiintarea, organizarea si functionarea

serviciilor comunitare pentru cadastru si agriculturä, aprobatä cu modificäri completäri prin Legea nr.

39/2002;
22) art. 14 din Ordonan!a Guvernului nr. 21/2002 privind gospodärirea localitätilor urbane ii

rurale, aprobatä cu modificäri si completäri prin Legea nr. 515/2002;
73) Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin



administratiei publice, ministrului finantelor publice pre}edintelui Institutul National de Statisticä nr.
734/480/1003/3727/2015;

24) I-lotärårii Consiliului Local nr.30/29.08.2008 privind modificarea anexei la Hotararea
Consiliului Local al comunei Sieu-Magherus nr. 14/3 1.05.2006 pentru aprobarea Regulamentului privind
activitatea de inregistrare a vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii;

25) Hotärårii Consiliului Local nr. 12/31.01.2019 privind actualizare Plan Urbanistic General si
Regulamentul Local de Urbanism al comunei Sieu-Magherus;

26) Hotärårii Consiliului Judetean nr. 12/24.1 1.1995 privind stabilirea zonelor la nivelul comunei
Sieu- Magherus;

29) Hotärårii Consiliului Local nr.59/27.1 1.2020 privind stabilirea impozitelor si taxelor
locale,precum si a taxelor speciale,datorate de catre persoane fizice si juridice pentru anul 2021 in comunaSieu -Magherus;

30) Hotärårii Consiliului Local nr.28/28.04.2022 privind indexarea impozitelor si taxelor locale
pentru anul fiscal 2023;

31) Hotärårii Consiliului Local nr.38/30.06.2020 privind aprobarea Regulamentului serviciilor
funerare, inhumarii, transportului si cimitirelor la nivelul comunei Sieu-Magherus;

30) Hotärårii Consiliului Local nr. 17/30.03.2021 privind instituirea taxei speciale denumita „Taxa
speciala de tranzactionare multipla a mijloacelor de transport" la nivelul comunei Sieu-Magherus;

31) Ordonanta nr. 16/2022 din 15 iulie 2022 pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative alte mäsuri financiar-fiscale;

32) Legea nr. 252/2022 din 20 iulie 2022 pentru modificarea Legii nr. 227/201 5 privind Codul fiscal
pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurä fiscal;

33) Hotärårii Consiliului Local nr.65/28.12.2020 privind aprobarea Regulamentului de instituire si

administrare a taxei speciale de salubrizare in comuna Sieu-Magherus si instituirea taxei speciale de
salubrizare pentru anul 2021.

PROPUN:

Aprobarea prin hotarare a nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte

taxe asimilate acestora, precum si amenzile, taxele speciale, alte taxe locale si facilitatile care sant aplicabile
in anul fiscal 2023 si sunt prevazute in anexele care fac parte integranta din prezentul raport .

I .Aprobarea cotei de impozit/taxa pentru clädirile detinute de persoane fizice sau juridice,
dupä cum urmeazä:

Tip clädire

Reziden!iale ii clädiri anexe
aferente

Nerezidentialesi cladiri anexe
aferente

Cladiri utilizate in domeniul
agricol

Cladiri care cuprind spatii cu
destinatie rezidentiala si spatii
cu destinatie nerezidentila

Cota de impozitare (%)

Persoane fizice

de minimum 0.1% asupra
valorii impozabile a cladirilor

de minimum 0.5% asupra
valorii impozabile a cladirilor

prin aplicarea unei cote de 0,4%

asupra valorii clädirii.

Pentru elädirile care au in componentä atåt

spa(ii cu destinaOe rezidenqialä, cat spaOi

cu destinatie nerezidemialä, impozitul/taxa

pe clädiri se determinä in functie de
destinatia cu o pondere mai

mare de 50% ii se calculeazåi prin aplicarea
cotei corespunzåtoare destinaOei majoritare,

asupra valorii intregii clädirii.

Persoane juridice

de minimum 0.1% asupra
valorii impozabile a cladirilor

de minimum 0.5% asupra
valorii impozabile a cladirilor

prin aplicarea unei cote de 0,4%

asupra valorii clädirii.

Pentru clådirile care au in componentå atåt

spalii cu destinalie rezidenlialä. cit spatii

cu destinatie nerezidentialä, impozitul/taxa

pe clådiri se determinä in de

destinatia suprafetelor eu o pondere mai
mare de 50% se calculeazä prin aplicarea

cotei corespunzätoare destinatiei majoritare.

asupra valorii intregii clädirii.



Aceste cote se vor aplica la valoarea impozabilä mai mare rezultatä din comparatia intre
valoarea rezultatä din calculul conform Studiilor de pialä referitoare la valorile orientative privind

proprietä!ile imobiliare din Romånia, administrate de Uniunea Nationalä a Notarilor Publici din
Romånia (aplicabile in comuna Sieu-Magherus) ii valoarea impozabilä existentä in evidenta fiscalä la

data de 31.12.2022

Calculul impozitului/taxei pe cladiri rezidentiale si cladiri anexa aferente:

in situatiain care valorile orientative privind proprietätile imobiliare din Romania, din studiile de
pia!ä administrate de Uniunea Nationalä a Notarilor Publici din Romånia sunt mai mici decåt valorile
impozabile determinate conform prevederilor prezentului articol, in vigoare la data de 3 1 decembrie 2022,
impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea cotei de minimum 0, I% asupra valorii impozabile
determinate conform prevederilor art.457 Cod fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, in vigoare la
data de 31 decembrie 2022.

Calculul impozitului/taxei pe cladiri nerezidentiale si cladiri anexa aferente:

in situatia in care valoarea din studiile de pialä administrate de Uniunea Nationalä a Notarilor Publici
din Romånia este mai micä decåt ultima valoare inregistratä in baza de date a organului fiscal local la data de
3 1 decembrie 2022, impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea cotei de minimum 0,5% asupra ultimei

valori inregistrate in baza de date a organului fiscal local, la data de 31 decembrie 2022.

Calculul impozitului/taxei cladiri pe cladirile care cuprind spatii cu destinatie rezidentiala si
spatii cu destinatie nerezidentiala:

in situatia in care contribuabilii nu declarä la organul fiscal local suprafata folositä in scop
nerezidenlialpotrivit art.459 alin. (2) Cod fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, impozitul pe
clädiri se calculeazä prin aplicarea cotei corespunzätoare clädirilor nerezidentiale asupra valorii intregii
clädiri aflate in evidenteleorganului fiscal local

2.Aprobarea bonificatiei ce se acorda contribuabililor pentru plata cu aniticipatie a

impozitului/taxei pe cladiri, impozitului/taxei pe teren si a taxei pentru mijloacele de transport

datorate pentru intregul an care poate fi acordata in procent de pana la 10% inclusiv.

3. Aprobarea plafonului creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a

anului,de pana la 40 lei care pot fi anulate.

4.Conform art. 162 din Ordonanta nr. 207/20.07.2015 privind Codul de procedurä fiscala

propun aprobarea plafonului listei debitorilor persoane juridice care inregistreazä obligatii fiscale

restante in vederea publicarii pe pagina de internet a primariei Sieu- Magherus.

5. Conform art.470 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile si

completarile ulterioare propun aprobarea impozitului pentru mijloacele de transport hibride.Reproduc mai jos
prevederile articolului mai sus mentionat:

„ in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform
hotärürii consiliului local. "

Intocmit ,

Consilier superior,

ZAGREAN MIHAELA CRINUTA



ANEXA NR.I
La Raportul nr.7053/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2023

TABELUL
CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, A CLADIRILOR REZIDENTIALE Sl CLADIRILE ANEXA AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR
FIZICE
CAPITOLUL I - IMPOZITUL si TAXA PE CLADIRI

VALORILE
Clädirile rezidentiale si cladirile anexa aflate in proprietatea persoanelor fizice

Tipul cladirii

A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament si/sau
chimic
B.Cladiri cu peretii exteriori din lemn , din Piatra
naturala ,din caramida nearsa, din valatuci sau
orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic sil sauchimic
C.Cladire -anexa cu cadre din beton armat sau cu
pereti exterior din caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
si/sau chimic
D.Cladire —anexa cu pereti exterior din lemn , din

Piatra naturala , din caramida nearsa , din valatuci

sau din orice alte material nesupuse unui

tratament termic si Isai chimic
E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi
adresa
incaperi aflate Ia subsol , la demisol si Isau la

mansarda,
utilizate ca locuinta in oricare dintre tipurile de
cladiri
revazute Ia lit.A —D

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi
adresa
incaperi amplasate la subsol , la demisol si Isau Ia

mansarda,utilizate in alte scopuri decat cel de
in oricare dintre tipurile de cladirilocuinta

prevazute la lit.A —D

NIVELURILE STABILITE
Conf. Cod fiscal

Valoarea impozabila
- lei/m2 -

NIVELURILE APLICATE
PENTRU ANUL 2022

Valoarea impozabila
- lei/m2 -

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL 2023

Valoarea impozabila

Cu instalatii de

apa,canalizare,
electrice,incalzi-
re(conditii
cumulative
1

1 ooo

300

200

125

75% din suma
care s- ar
aplica cladirii

50% din suma
care s- ar
aplica cladirii

Fara instalatii de

apa,canalizare,
electrice, incalzire

2

600

200

175

75

75% din suma
care s- ar
aplica cladirii

50% din suma
care s- ar
aplica cladirii

Cu instalatii de

apa,canalizare,
electrice,incalzi-
re(conditii
cumulative
3

1129

339

226

142

75% din suma
care s- ar aplica

cladirii

50% din suma
care s- ar aplica

cladirii

Fara instalatii de

apa,canalizare,
electrice,incalzire

4

677

226

197

84

75% din suma
care s- ar aplica
cladirii

50% din suma
care s- ar aplica
cladirii

- lei/m2 -

Cu instalatii de

apa,canalizare,
electrice,incalzi-
re (conditi cumulative)

5

1187

380

238

149

Fara instalatii de
apa,canalizare,
electrice,incalzire

6

800

380

207

88

75% din suma
care s- ar aplica
cladirii

50% din suma
care s- ar aplica

cladirii

75%din suma care
s-ar aplica cladirii

50% din suma
care s- ar aplica

cladirii



Calculul impozitului/taxei pe clädirile rezidentiale

Art. 457*2)
(1) Pentru clädirile rezidentiale clädirile-anexä aferente, impozitul/taxa pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de minimum 0, 1% asupra

valorii clädirii. Cota impozitului/taxei pe clädiri se stabile;te prin hotäråre a consiliului local. La nivelul municipiului Bucur#ti, aceastä atributie revine
Consiliului General al Municipiului Bucure#ti.

(2) Valoarea clädirii, exprimatä in lei, se determinä prin insumarea valorii clädirii, a clädirilor-anexä, dupä caz, 9i a valorii suprafetelor de teren acoperite
de aceste clädiri, cuprinse in Studiile de piatä referitoare la valorile orientative privind proprietätile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea
Nationalä a Notarilor Publici din Romania.
(3) in situatia in care valorile orientative privind proprietätile imobiliare din Romania, din studiile de piatä administrate de Uniunea Nationalä a Notarilor

Publici din Romania sunt mai mici decåt valorile impozabile determinate conform prevederilor prezentului articol, in vigoare la data de 31 decembrie 2022,
impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea cotei de minimum 0, 1% asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor prezentului articol, in

vigoare la data de 31 decembrie 2022. Cota impozitului/taxei pe clädiri se stabileste prin hotäråre a consiliului local. La nivelul municipiului Bucure$i,
aceastä atributie revine Consiliului General al Municipiului Bucuresti."

Indexarea impozitelor taxelor locale

Art.491 alin.(l) in cazul oricärui impozit sau oricärei taxe locale, care constä intr-o anumitä sumä in lei sau care este stabilitä pe baza unei anumite sume
in lei, sumele respective se indexeazä anual, pånä la data de 30 aprilie, de cätre consiliile locale, tinånd cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior,
comunicatä pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor si Ministerului Dezvoltärii, Lucrärilor Publice Administratiei, cu exceptia impozitului/taxei pe
clädiri care se actualizeazä anual in baza valorilor clädirilor si terenurilor acoperite de acestea, cuprinse in Studiile de piatä*2) referitoare la
valorile orientative privind proprietätile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationalä a Notarilor Publici din Romänia."



Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii

1,10

1,05

1,05

1,00

INCADRAREA
pe ranguri de localitati , zone in cadrul localitatilor si zone de fertilitate a terenurilor

In conformitate cu Legea 351/2001 privind aplicarea Planului de amenajare a teritoriului national si a Hotararii Consiliului

Judetean nr.12/24.11.1995 se stabilesc pentru comuna Sieu-Magherus urmatoarele :

LOCALITATEA

SIEU-MAGHERUS
CHINTELNIC

ARCALIA
CRAINIMAT
SARATEL
SARATEL -GARA
PODIREI
Valea-Magherusului

Rangul

localitatii
Zona in cadrul
localitatii

Zona de fertilitate a

Terenurilor
3

3

4

4

4

4

3

4



Zona in

cadrul
localitatii

ANEXA NR.2

La Raport nr.7053/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2023

CAPITOLUL II - IMPOZITUL Sl TAXA PE TEREN

IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN

Art. 465 alin (2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinlä terenuri cu
constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmultirea suprafe!ei terenului, exprimatä in hectare, din care se scad
suprafetele de teren acoperite de clädiri, cu suma corespunzätoare preväzutä in urmätorul tabel:

711 -1788

427-1068

NIVELURILE STABILITE

Conf. Cod fiscal

Lei/ha

Nivelurile impozitului/taxei pe
ranguri de localitati

NIVELURILE STABILITE

PENTRU ANUL 2022

Lei/ha

Nivelurile impozitului/taxei pe
ranguri de localitati

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL 2023

Lei/ha

Nivelurile impozitului/taxei pe ranguri de

IV

569 -1422

V'

569 -1422 1001

800

800

601

localitati

IV

1052

841

841

632



ANEXA 3 la Raportul nr.7053/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2023

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN

Art.465 alin.(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altä categorie de folosinlä decåt
cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmullirea suprafelei terenului, exprimatä in hectare,

cu suma corespunzätoare preväzutä la alin. (4), iar acest rezultat se inmul!e$e cu coeficientul de corectie corespunzätor
reväzut la alin. (5

Nr.crt Zona

Categoria de

folosinta

Teren arabil

Pasune

Faneata

Vie

Livada

Padure sau alt teren cu
vegetatie forestiera

Teren cu ape

Drumuri si cai ferate

Neproductiv

NIVELURILE STABILITE

Conf. Cod Fiscal

NIVELURILE APLICATE IN

ANUL 2022 - lei/ha

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL 2023 -

Zona
A(lll)

28

21

21

46

53

28

15

Zona
B(IV)

21

19

19

35

46

21

13

Zona

c

19

15

15

28

35

19

Zona

15

13

13

19

28

15

Zona
A(lll)

31

24

24

52

60

31

17

Zona B

24

22

22

39

52

24

15

Zona

22

17

17

31

39

22

Zona

17

15

15

22

30

31

Zona

A(lll)

33

25

25

55

63

33

18

Zona
B(IV)

25

23

23

41

55

25

16

Zona

c

23

18

18

33

41

23

lei/ha

Zona

18

16

16

23

32

33



ANEXA 4

La Raportul nr.7053/24.10.2()22 privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2023

IMPOZITUL [TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN - lei/ ha-

Art. 465 alin. (7) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmullirea suprafelei terenului,
din care se scad suprafelele de teren acoperite de clädiri, exprimatä in hectare, cu suma corespunzätoare categoriei de folosintä
preväzutä in tabelul urmätor si cu coeficientul de coreclie corespunzätor zonei ii rangului localitälii:

Nr.

Crt

2

3

4

5

5.1

6

6.1

7

7.1

8

8.1

9

10

Zona/ Categoria de folosinta

Teren cu constructii

Arabil

Pasune

Faneata

Vie pe rod ,alta decat cea prevazuta Ia nr. crt.5.I

Vie pana Ia intrarea pe rod

Livada pe rod ,
alta decat cea prevazuta Ia nr. crt 6. I

Livada pana la intrarea pe rod

Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera , cu exceptia celui
prevazut la nr. crt.7.l

Padure in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de protectie

Teren cu apa , altul decat cel cu amenajari piscicole

Teren cu amenajari piscicole

Drumuri si cai ferate

Teren neproductiv

NIVELURI
STABILITE

Conf. Cod Fiscal

Impozit aplicat fara
zonificare

22-31

42-50

20-28

20-28

48-55

48-56

8-16

0

1-6

26-34

O

o

NIVELURILE
APLICATE

IN ANUL 2022

Impozit aplicat fara
zonificare

31

60

29

29

68

68

10

o

39

NIVELURILE
PROPUSE

PENTRU ANUL 2023

Impozit aplicat fara
zonificare

63

30

30

71

0

71

11

0

2

41

o



Art. 465 alin.(7A2) Pentru aplicarea dispoziliilor alin. (7), coeficientul de corectie corespunzätor zonei rangului localitälii este

preväzut in tabelul urmätor:

2, 60 2, 40 | 1,10 1, 05

2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00

2,30 2,10 1,00 O, 95

2,30 2,20 2,10 2, o, 95 o, 90

I Zona in
I cadrul
I localit#ii

Rangu I localität;ii

2,50 |

40 |

11

2,20 |

111

2,30 |

00



Art.470 alin.(2)

Mijloace de transport cu tractiune mecanica

1.

II.

Anexa nr.5 la Raportul nr.7053/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2023

CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MI.JLOACE DE TRANSPORT

2-4

4-6

Vehicule inmatriculate
Tipuri de vehicule

I _Motorete , tricicluri , cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana cmJ, inclusive

2.Motoeiclete, tricicluri ,
cvatricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm'

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmjsi 2000 em', inclusiv

4. Autoturisme cu capacitatea cilindriea intre 2001 cmssi 2600 cm',inclusiv

5.Autoturisme cu G"apacitatea cilindrica intre 2(") cm3si 3000 cm',inclusiv

6. Autoturisme cu capacitatea cilindriea de peste 3001 cm'

7. Autobuze , autocare , microbuze

8. Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 t inclusiv.

9. Tractoare inmatriculate

II . Vehicule inregistrate

1.2

2

Vehicule cu capacitatea cilindrica

Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 48()() cmc

Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4W) emc

Vehicule fara capacitatea cilindrica evidentiata

NIVELURILE
STABILITE

Conf. Cod Fiscal

valoarea impozitului- lei/2()()

emc sau fractiune

8

9

18

72

144

290

24

30

18

50-150 lei/an

NIVELURILE
APLICATE IN

ANUL 2022

valoarea impozitului-

cme sau fractiune

8

9

21

81

162

327

27

33

21

2

4

56 lei/an

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL 2023

valoarea impozitului - lei/200 cmc sau
fractiune din aceasta

8

9

22

85

170

344

28

35

22

lei/200 cmc

2-4

4-6

50-150 lei/an

in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum conform hotirårii consiliului local.
(4) in eazul unui impozitul pe de transport este de 50% din unpontul pentru motoclcletele respective.



Anexa la Referatul nr.7()53/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2023

Art.470 alin.(5 )Autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone :

NIVELURILE STABILITE
Conf Cod Fiscal

VALOAREA IEURO LA DATA
DE I CWT.2021 PENTRU ANUL
FISCAL 20224.9475 LEI

NIVELURILE PROPUSE PENTRU
ANUL FISCAL 2023
I EURO LA DATA DE I OCT. 2022.

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

l.doua axe :

I .Masa de eel putin

2.Masa de eel putin

3.Masa de cel putin

4.Masa de eel putin

12 t, dar mai mica de 13 t.

13 t, dar mai mica de 14 t.

14 udar mai mica de 15 t.

15 t, dar mai mica de 18 t.

5. Masa de cel putin 18 tone

II. 3 axe :

Masa de eel putin

2. Masa de eel putin

3. Masa de cel putin

4. Masa de eel putin

5. Masa de cel putin

6. Masa de cel putin

15 t,dar mai mica de 17 t.

17 t,dar mai mica de 19 t.

19 t, dar mai mica de 2 It.

21 t, dar mai mica de 23 t.

23 t, dar mai mica de 25 t.

25 t,dar mai nuea de 26 t.

7. Masa de eel putin 26 tone

Xx(e )

motor( oare) cu
Sistem de

suspenS1e

pneumatica sau
echivalentele

recunoscute
Impozitul
lei/an

x

142

395

555

555

142

248

509

661

1019

1019

1019

Alte
sisteme de

suspensie

pentru

axele

motoare

Impozitul

ei/an

x
142

395

555

1257

1257

248

509

661

1019

1583

1 583

1583

A.x(e )

motor(oare) cu
sistem de

suspensle
pneumatica sau
echivalentele

recunoscute

Impozitul
lei/an

x

o
153

425

599

599

153

267

549

712

1098

1098

1098

Alte sisteme de
suspensie pentru
a.xele motoare

Impozitul lei/an

x

153

425

599

1356

1356

267

549

712

1098

1707

1707

1707

4.9490 LEI
Ax(e ) motor( oare) Cu

Sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele recunoscute

Impozitul lei/an

x

o
153

426

599

599

153

267

549

713

1099

1099

1099

Alte sisteme
de suspensie

pentru axele

motoare

Impozitul
lei/an

x

153

426

599

1356

1356

267

549

713

1099

1 707

1 707

1707



111.4 axe :

I. Masa de eel putin 23 t. dar mai mica de 25 t.

2. Masa de eel putin 25 t. dar mai mica de 27 t.

3. Masa de cel putin 27 t. dar mai mica de 29 t.

4. Masa de cel putin 29 t. dar mai mica de 31 t.

5. Masa de cel putin 31 t. dar mai mica de 32 t.

6. Masa de cel putin 32 tone

661

670

1046

1661

1661

1661

670

1046

1661

2464

2464

712

722

1 128

1790

1790

1 790

722

1 128

1 790

2657

2657

2657

713

723

1 128

1792

1 792

1 792

723

1 128

1792

2658

2658

2658

Art.47() alin.(6) Combinatii de autovehicule ,un autovehicul articulat sau tren rutiere, de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

NI VELURII-E STABILI'FE VALOAREA I EURO LA DATA DE
I OCT 2021 PENTRtJ ANUL
FISCAL 2022:49475 LEI

NIVELURILE PROPUSE PENTRU
ANUL FISCAL 2023
I EURO LA DATA DE I OCT. 2022.

Numarul axelor si masa totala maxima autorizata

l. 2+1 axe :

l. Masa de cel putin 12 t,dar mai mica de 14 t.

2. Masa de cel putin 14 t. dar mai mica de 16 t.

3. Masa de cel putin 16 t., dar mai mica de 18 t.

4. Masa de cel putin 18 t.. dar mai mica de 20 t.

5. Masa de cel putin 20 t. dar mai mica de 22 t.

6. Masa de eel putin 22 t. dar mai mica de 23 t.

Conf_ Cod Fiscal

) motor(oare) cu
istem de suspensie

neumatica sau
chivalentele
ecunoscute

Impozitul lei/an

x

0

64

147

344

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

Impozitul lei/an

x

147

344

445

) motor(oare) c

istem de suspensie

neumatlca sau
chivalentele
ecunoscute

Impozitul lei/an

x

0

o

o

69

158

371

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare

Impozitul lei/an

x

69

158

371

480

4.9490 LEI
Ax(e ) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Impozitul lei/an

x

o

o

69

158

371

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare

Impozitul lei/an

x

0

o

69

158

371

480



7. Masa de cel putin 23 t, dar mal mica de 25 t.

8. Masa de eel putin 25 t. dar mai mica de 28 t.

9. Masa de eel putin 28 tone

II. 2+2 axe

I. Masa decel putin 23 t. dar mai mica de 25 t.

2. Masa de cel putin 25 t. dar mai mica de 26.t

3. Masa de eel putin 26 t, dar mai mica de 28 t.

4. Masa de cel putin 28 t. dar mai mica de 29 t.

5. Masa de eel putin 29 t, dar mai mica de 31 t.

6. Masa de cel putin 31 t. dar mai mica de 33 t.

7. Masa de cel putin 33 t, dar mai mica de 36 t.

8. Masa de cel putin 36 t. dar mai mica de 38 t

9. Masa de cel putin 38 tone

Ill . 2+3 axe :

I. Masa de cel putin 36 t,dar mai mica de 38 t.

2. Masa de cel putin 38 t, dar mai mica de 40 t.

3. Masa de cel putin 40 tone

lv. 3+2 axe:

I. Masa de cel putin 36 t, dar mai mica de 38 t

2. Masa de cel putin 38 t. dar mai mica de 40 t,

445

803

806

x

138

321

528

775

936

1537

2133

2133

2133

x

1698

2363

2363

x

1 500

2083

803

1408

1408

x

321

528

775

936

1537

2133

3239

3239

3239

x

2363

3211

321 1

x

2083

2881

480

866

866

x

148

346

569

836

1009

1657

2301

2301

2301

x

1831

2548

2548

x

1618

2246

866

1519

1519

x

346

569

836

1009

1657

2301

3493

3493

3493

x

2548

3463

3463

x

2246

3107

480

866

866

x

148

346

569

836

1010

1658

2301

2301

2301

x

1831

2549

2549

x

1618

2247

866

1519

1519

x

346

569

836

1010

1658

2301

3494

3494

3494

x

2549

3464

3464

x

2247

3108



3. Masa de cel putin 40 t. dar mal nuca de 44 t

4. Masa de cel putin 44 tone

V. 3+3 axe :

I. Masa de cel putin 36 udar mai mica de 38 t.

2. Masa de cel putin 38 t, dar mai mica de 40 t.

3. Masa de eel putin 40 t, dar mai mica de 44 t.

4. Masa de cel putin 44 tone

2881

2881

x

853

1032

1 542

1542

4262

4262

x

1032

1 542

2454

2454

3107

3107

x

920

1113

1662

1662

4596

4596

x

1113

1662

2647

2647

3108

3108

x

92 1

1114

1663

1663

4598

4598

x

1114

1663

2648

2648



Art. 470 alin.(7)

Masa maxima autorizata

a.Pana la I tona inclusiv

b.Peste I tona , dar nu mai mult de 3 tone

c. Peste 3 tone , dar nu mai mult de 5 tone

d. Peste 5 tone

Remorcisemiremorci sau rulote

NIVELURILE STABILITE
Conf. Cod Fiscal

NIVELURILE APLICATE

IN ANUL 2022

Impozit

9

34

52

64

- lei Impozit

9

38

57

72

- lei

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL 2023

Impozit — lei

9

40

60

76



Art. 470 alin. 8 MÜlocul de trans ort ea a

I
. Luntre , barci fara motor , folosite pentru escuit si uz personal

2. Barci fara motor , folosite in alte sco uri

3. Barci cu motor
4. Nave de sport si agrement * )

5. Scutere de apa

6. Remorchere si im in atoare :

a) ana la 500 CP inclusiv
ste 500 CP si pana la 2.000 CP , inclusivb)

ste 2.000 CP si ana la 4. 000 CP , inclusivc

d) peste 4.000 CP

Va oare- entru flecare I .000 tdw sau fractiune din acesta7.

8. Ceamuri ,
slepuri si barje fluviale :

a) cu capacitatea de incarcare ana la 1.500 tone inclusiv
b)cu cap.de incarcare de peste 1.500 t si pana la 3.000t inclusive

c) cu ca acitatea de incarcare de peste 3.000 tone

21

58

213

Intre 0 si

210

x

559

909

1398

2237

182

x

182

280

490

1119

im ozit-lei Ian

24

65

245

112

237

x

629

1024

1574
2519

204

x

204

316

552

25

68

257

Intre Osi 1119

249

x

661

1076

1654

2647

214

x

214

332

580



Anexa nr 6 la Raport nr.7053/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2023

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR , AVIZELOR Sl A AUTORIZATIILOR
NIVELURILE STABILITE
conf. Cod Fiscal

NIVELURILE STABILITE
PENTRU ANUL 2022

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL 2023

Art. 474 (2) Taxa entru eliberarea certificatului de urbanism entru o zona rurala estee ala cu 50% din taxa stabilita conform alin. (I)
Art. 474
alin .(I)

Art. 474
alin.(lO)

Art. 474
alin.(14)

Art. 474
alin.(9)

Art. 474
alin.(15)

Art. 474
alin.(4)

Art.474
alin.(5)

Art.474
alin.(6)

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism .

in mediul urban

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism

a) Pana la 150 mp . inclusiv
b) Intre 151 si 250 mp . inclusiv
c) Intre 251 si 500 mp , inclusiv
d) Intre 501 si 750 mp , inclusiv
e) intre 751 si 1.000 mp . inclusiv

Peste 1.000 mp

Taxa pentru eliberarea autorintiei de foraje sau excavari

Taxa pentru autorizarea amplasarii de

containere, tonete, cabine, spalii de expunere,

corpuri ii panouri de afisaj, firme si reclame situate

pe cäile si in spatiile publice

Faxa pentru eliberarea autoriÆltiei de destiintare ,

totala sau partiala , a unei constructii

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind

lucrarile de racorduri si bransamente Ia retelele

publice de apa. canalizare, gaze. termice,

energie electrica, teleronie si televiziune prin cablu

Taxa pentru avizarea certificatului de

urbanism de eatre comisia de urbanism si

amenajarea teritoriului, de catre primari sau de

strueturile specialinte din cadrul consiliului judetean

Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire

pentru o clädire rezidentialä sau clädire-ane.xä

•raxapentru eliberarea autorizaliei de

construire pentru alte constructii

decit cele mentionate Ia alin. (5)

Taxa, in lei
5-6

6-7

7-9

9-12

12-14

14+0,01 lei /
mp

pentru tiecare mp care depaseste I mp
0-15 lei pentru liecare mp afectat

pana Ia 8 lei pentru

fiecare mp de suprafata

ocupata de constructie

egala cu O,

din valoarea impozabila

pana la 13 lei inclusiv pentru

fiecare racord

pana la 15 lei inclusiv

este egalä cu 0.5%

din valoarea autorizatå a lucrarilor de construclii.

este egalä cu 1% din valoarea autorizatå a

lucrärilor de constructie.

inclusiv valoarea instalatiilor alZ•rente

Taxa, in lei
5

6

8

10

13

lei /

mp pentru liecare mp
pentru fiecare mp care depaseste I .000 mp
8 lei pentru fieeare mp afectat

8 lei, inclusiv , pentru

fiecare mp de suprafata

ocupata de constructie

este egalä cu O, 1% din valoarea impozabilä

10 lei, inclusiv pentru

fiecare racord

17 lei. inclusiv

este egalä cu 0,5%

din valoarea autorizatå a lucrårilor de constructii.

este egalå cu 1% din valoarea autorizatä a

lucrürilor de construclie,

inclusiv valoarea instalatiilor

Taxa , in lei
5

6

8

14

1 lei /
mp pentru iiecare mp

pentru fiecare mp care depaseste I .000 mp
8 lei pentru fiecare mp

8 lei, inclusiv , pentru

fiecare mp de supraihta

ocupata de constructie

este egalä cu 0,1% din valoarea impozabilä

pana Ia 13 lei. inclusiv pentru

liecare racord

pana Ia 15 lei, inclusiv

este egalä cu 0.5%

din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii.

este egalå cu 100 din valoarea autorizatä a

lucrärilor de constructie.

inclusiv valoarea instalatiilor



Art.474
alin. 13

Art. 474
alin. 16

Art.475
alin. I

Art. 475
alin.(2)

Art. 475
alin.(3)

•ra.xapentru eliberarea autori7üliei de amenajare
de tabere de corturi cäsute sau rulote ori campinguri

Taxa pentru eliberarea certificatului de

nomenclatura stradala

este egalä cu 2% din valoarea autorizatä

a lucrårilor de construc(ie.

pana Ia 9 lei, inclusiv

este egalä cu 2% din valoarea autorizatå

a luerärilor de constructie.

TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIII,OR PENTRU DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI

9 lei, inclusiv

19 lei. inclusivTaxa pentru eliberarea autoriratiilor sanitare
de functionare

Taxa pentru eliberarea atestatului

de producator,
eliberarea carnetului de comercializare

•raxapentru eliberarea /vizarea anuala a

autorizatiei privind desihsurarea activitatii

de alimentatie publica in Iünctie de

suprafata aferenta activitatilor respective

16

taxa eliberare Atestat de producator 20 lei

taxa carnet comercializare 20 lei

a) pånä Ia 4.000 lei, pentru o supralälå de pånä
Ia 500 m2, inclusiv;

b) pånä Ia 8.00() lei pentru o suprafa(ä

mai mare de 500 m2.

taxa eliberare Atestat de producator 23 lei

taxa carnet comercialintre 23 lei

a) O lei. CAEN 561 ,CAEN 563,932 /226 lei,

pentru o suprafatä de pånä la 500 m2, inclusiv:
b) 902 lei CAEN 561

pentru o suprara(ä mai mare de 500 m2.

este egalå cu 2% din valoarea autorizatå

a lucrärilor de construclie.

pana la 9 lei, inclusiv

20 lei, inclusiv

taxa eliberare Atestat de producator 24 lei

taxa carnet comercializare 24 lei

a) pinä la 4.000 lei. pentru o supralå(ä de pånä
la 500 m2, inclusiv;

b) pånå la 8.000 lei pentru o suprafatä

mai mare de 500 m2.

Art.475 alin. (5) Autorizatia privind desfä}urarea activitälii de alimentatie publicä, in cazul in care comerciantul indepline$e condiliile preväzute de lege,
se emite de citre primarul in a cärui razä de competentä se aflä sediul sau punctul de lucru .
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CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA Sl PUBLICITATE

Art. 478

alin.(2)

Art.477

alin.(5)

Art.478

alin.(5)

481

alin(l)

I'axa pentru alisaj in scop de reclama si publicitate

a) in cazul unui alisaj situat in locul in care persoana
deruleaza o activitate economica
b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura

de alisaj pentru reclama si publicitate

'I'axa pentru servicii de reclama si publicitate

NIVELURI STABILITE

Conf.Cod Fiscal

-lei/mp sau fraciune de mp-

pana Ia 32 lei

panal la 23 lei

intre 1% si 3%

NIVELURILE APLCATE
IN ANUL 2022

-lei/mp sau fraciune de mp-
49

36

3% din valoarea

serviciilor de reclama si publicitate

Persoanele care datoreazä taxa pentru afiiaj in scop de reclamä ii publicitate sunt obligate sa depuna o declaratie la compartimentul

de specialitate al autoritälii administratiei publice locale in termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii de afisaj.

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Manifestarea artistica sau activitatea

d istractiva:

a) in cazul unui spectacol de teatru, balet , opera , concert

filarmonic sau alta manifestare muzieala, prezentarea until

film de cinematograf ,
unui spectacol de circ sau orice

competitie interna sau internationala:

b) in cazul oricarei altei artistiee decat cele Ia lit.a)

NIVELURI STABILITE
Conf.Cod Fiscal

cota de imozit la suma incasata din

vanzarea biletelor

pana Ia 2%

pana la 5%

NIVELURILE APLICATE
IN ANUL 2022

cota de imozit la suma mcasata din

vanzarea biletelor

20/0

3%

NIVELURILE PROPUSE

AN FISCAL 2023

-lei/mp sau fraciune de mp-

pana la 32 lei

pana Ia 23 lei

intre 300 din valoarea

serviciilor de reclama si publicitate

NIVELURILE INDEXATE
PENTRU ANUL 2023

cota de irnozit la suma incasata din

vanzarea biletelor

pana la 2%

pana Ia 5%
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CAPITOLUL VIII - TAXE SPECIALE

Taxa de salubrizare :

- pentru persoane fizice

- agenti economici

Taxa speciala de utilizare a caminelor culturale
- alte activitati
- nunti :

- Sieu Magherus
- Chintelnic
- Podirei

- Crainimat
- Saratel
- Arcalia

- parastase ( inmormantari ) : Sieu Magherus , Arcalia
Crainimat , Chintelnic

Podirei , Saratel ,Valea Magherusului

Taxa inchiriere ca ela:

Taxa speciala de tranzactionare multipla a mijlocelor de
tra nsport de catre persoanele fizice in scopul obtinerii de venit

Niveluri stabilite de prevederile art . 484* )—Cod fiscal
Taxe speciale

NIVELURILE APLICATE
IN ANUL 2022

6.5 lei/luna./persoana

Conform art.26 din Anexa 9 la

Regulamentul de salubrizare

431ei/ora

733 lei

733 lei

441 lei

733 lei

441 lei

733 lei

147 lei perioada de iarna
73 lei perioada de vara

73 lei perioada de iarna
36 lei erioada de vara

134 lei/eveniment 01 aprilie-30 septembrie
200 lei/eveniment 01 octombrie-31 martie

29 lei/ dosar auto Ia tranzactionarea in

decursul unui an mai mult de doua mijloace
de transport

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL 2023

6.5 lei/luna/persoana

Conform art.26 din Anexa 9 la

Regulamentul de salubrizare

45 lei/ora

770 lei

770 lei

463 lei

770 lei

463 lei

733 lei

154 lei perioada de iarna
77 lei perioada de vara

77 lei perioada de iarna

38 lei erioada de vara
141 lei/eveniment 01 apriIie-30 septembrie
210 lei/eveniment 01 octombrie-31 martie

30 lei/ dosar auto Ia tranzactionarea in

decursul unui an mai mult de doua mijloace
de transport

( I ) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice juridice, precum ii pentru promovarea turisticä a localitälii, consiliile locale, judetene
Consiliul General al Municipiului Bucure$i, dupä caz, pot adopta taxe speciale.
(2) Domeniile in care consiliile locale, judetene Consiliul General al Municipiului Bucuresti, dupä caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum ii

cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu prevederile I.egii _nr. privind finantele publice locale, cu modificärile completärile ulterioare.
(3) Taxele speciale se incaseazä numai de la persoanele fizice juridice care beneficiazh de serviciile oferite de institulia sau serviciul public de interes local, potrivit

regulamentului de organizare funclionare al acestora, sau de Ia cele care sunt obligate, potrivit legii, sä efectueze prestatii ce inträ in sfera de activitate a acestui tip de serviciu.
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CAPITOLUL IX

Art. 486 alin.( I )Taxa zilniea pentru utilizarea temporara a

locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor_a easelor memoriale sau

a monumentelor istorice de arhitectura si arheologie si alte asemenea

taxa teren sintetie

I'a.xa comert stradal

Art. 486 alin (2)Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea

echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri

care folosesc infrastructura publica locala

Taxa cercetare arhiva

Eliberare de copii de pe actele existente in arhiva institutiei

I'a.xa eopii xerox

Faxa inregistrare autovehicule lente

Taxa contravaloare certificate de inregistrare autovehieule lente

Art. 486 alin.(4)

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa

Art. 486 alin.(5)

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale

sau de pe alte asemenea planuri,detinute de consiliile locale

Nivelurile stabilite conform art. 486 Cod Fiscal -Alte taxe locale

ALTE TAXE LOCALE
NIVELURILE STABILITE
conf.Cod Fiscal

500 lei

pana Ia 32 lei

NIVELURILE APLICATE NIVELURILE PROPUSE
IN ANUL 2022

19 lei

83 lei/ora

26 lei/ora

23 lei

15 lei

I leu/copie
I leu/4 treceri

15 lei

7 lei

846 lei

52 lei

PENTRU ANUL 2023

20 lei

87 lei/ora

27 lei/ora

24 lei

16 lei

I leu/copie
I leu/4 treceri

16 lei

7 lei

889 lei

pana la 32 lei

(l ) Consiliile locale. Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau consiliilejudetene, dupa cat. pot institui taxe pentru utilizarea temporarå a locurilor

publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitecturä si arheologice si altele asemenea.

pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale_ monumentelor istorice de arhitecturä si arheologice si altele asemenea.
(2) Consiliile locale pot institui taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor utilajelor destinate obtinerii de venituri care 17)losesc infrastructura publicä localä.

pe raza localitälii unde acestea sunt utilizate, precum si taxe pentru activitå(ile cu impact asupra mediului inconjuråtor.
(6) Prin exceptie de la prevederile alin. ( I consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti ii consiliile locale ale sectoarelormunicipiului Bucuresti, dupä caz,

pot institui taxa pentru reabilitare termicå a blocurilorde locuinte si locuintelor unifamiliale. pentru care s-au alocat sume aferente cotei de contribulie a proprietarilor,

in condiliile Ordonanlei de urgentä a Guvernului nr. 18/2009. aprobatä cu modificäri si completäri prin I,egea nr. 158/201 1, cu modifieårile si completärile ulterioare.
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O.U.G.nr.80 /2013 privind taxele judiciare de timbru

Extras din norma juridicä

Art.3 alin. (1) Actiunile cererile evaluabile in bani, introduse la instantele
udecätor ti se taxeazä astfel:

NIVELURILE APLICATE

a)

b)

c)

d)

e)

pånä la valoarea de lei, inclusiv

intre 501 lei i 500(),00 lei

intre 5.001 lei i lei

intre 25.001 lei i lei

intre 50.001 lei 250.()()() lei

peste 250.000 lei

8%,

IN ANUL 2022

Taxa, in lei

x

dar nu mai putin de 20 lei

40 lei +7% pentru ce
depaseste 500 lei

355 lei +5% pentru ce
depaseste 5.000 lei

1355 lei + 3% [kintru ce depässte
25.(HH) lei

2.105 lei + 2% pentru ce

50.0 lei

6.1()5 lei +1% Ik•ntru cedepäi5te
250.(KH) lei

NIVELURILE
PENTRU ANUL
FISCAL 2023

Taxa, in lei

x

8%, dar nu mai putin de 20

40 lei +7% pentru ce
depaseste 500 lei

355 lei +5% pentru ce
depaseste 5.000 lei

1.355 lei + 3% pentru ce
25.000 lei

2.105 lei + 2% ce
lei

6.105 lei +1% Ikntru ce
depäseste 250.(HH) lei

(2) Se taxeaza potrivit alin. (1) ii urmätoarele categorii de actiuni:



a) fin constatarea nulitä!ii, anularea, rezolu!iunea sau rezilierea unui act juridic patrimonial; cererea privind repunerea pärlilor in situalia anterioarä este scutitä de
taxä de timbru dacä este accesorie acestor cereri;

b) privind constatarea existentei sau inexistentei unui drept patrimonial;
c) prin care se solicitä pronuntarea unei hotäråri judecätoresti care line loc de act autentic de insträinare a unor bunuri imobile sau de constituire a unor drepturi

reale asupra acestora.

Art.4. Taxa judiciara de timbre pentru actiunile care au ca obiect : x

- un dezmembrämånt al dreptului de proprietate se calculeazä la o valoare stabilitä la 20% din valoarea bunului asupra cäruia poartä dezmembrämåntul.

-servituli taxa judiciarä de timbru se calculeazä prin raportare la 20% din valoarea imobilului asupra cäruia se solicitä constituirea servitulii.

Art.5

Alin- (l) Cereri in material partajului judiciar se taxeaza astfel :

a) stabilirea bunurilor su use impartelii
b) stabilirea calitälii de coproprietar ii stabilirea cotei-pärti ce se cuvine fiecärui coproprietar

c) creante pe care coproprietarii le au unii fatä de allii, näscute din starea de proprietate

comunä
d)cererea de raport

e)cererea de reducliune a liberalitälilor excesive

f) cererea de partaj propriu-zis, indiferent de modalitatea de realizare a acestuia

3% din valoarea masei succesorale

50 lei pentru fiecare coproprietar;

3% din valoarea creanlelor a cäror recunoaitere se
solicitä

prin

3% din valoarea bunurilor a cäror raportare se solicitä

3% din valoarea pär!ii de rezervä supusä reintregirii
reductiunea liberalitälilor;

3% din valoarea masei partajabile.

(2) Dacä cererile in materia partajului judiciar preväzute de alin. (l) se formuleazä in cadrul aceleia$ actiuni, aceasta se taxeazä cu o singurä taxä de 5% din

valoarea masei partajabile.

Art.6

(l ) Cererile de valoare redusä, solutionate potrivit procedurii speciale preväzute de titlul X al cärlii a VI-a din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedurä
civilä, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare, denumitä in continuare Cod de procedurä civilä, se taxeazä cu 50 lei, dacä valoarea cererii nu
depäie$e 2.000 lei, ii cu 200 lei, pentru cererile a cäror valoare depäie$e 2.000 lei.



(2) Cererile privind ordonanla de platä, preväzutä de titlul IX al cärlii a VI-a din Codul de procedurä civilä, se taxeazä cu 200 lei.

(3) Cererile de evacuare din imobilele folosite sau ocupate färä drept, solutionate potrivit procedurii speciale preväzute de titlul Xl al cärlii a VI-a din Codul de

procedurä civilä, se taxeazä cu 100 lei.

(4) Cererile formulate pe cale de ordonantäpreiedinlialä, cånd sunt neevaluabile in bani, se taxeazä cu 20 lei. Cånd cererea formulatä pe cale de ordonanlä
preiedintialä este evaluabilä in bani, aceasta se taxeazä cu 50 lei, dacä valoarea acesteia nu depäi%te 2.000 lei, ii cu 200 lei, dacä valoarea ei 2.000 lei.

Art. 7

( l) Acliunile privind stabilirea ii acordarea de despägubiri pentru daunele morale aduse onoarei, demnitätii sau reputatiei unei persoane fizice se taxeazä cu
100 lei.

(2) Acliunile cererile avånd ca obiect despägubiri civile pentru prejudiciile materiale $i morale decurgånd din vätämäri ale integritälii fizice ii/sau psihice se

taxeazä cu 100 lei.

Art. 8

(1) Se taxeazä cu 100 lei urmätoarele actiuni cereri introduse la instantele judecätore$i:
a) cereri pentru constatarea existentei sau inexistenlei unui drept nepatrimonial;

b) cereri in anularea sau in constatarea nulitälii unui act juridic nepatrimonial;

c) cereri care privesc dreptul de folosinlä a bunului inchiriat sau arendat, dacä acestea nu privesc si plata anumitor sume de bani;
d) acliunile in gräniluire; in ipoteza in care prin aceea$cerere se revendicä si o porliune de teren, la taxa judiciarä de timbru stabilitä pentru actiunea in

gräni!uire se adaugä ii taxa corespunzätoare valorii suprafetei revendicate.

(2) Cererea privind repunerea pärlilor in situalia anterioarä, cånd nu este accesorie acliunii in constatarea nulitälii, anularea, rezoluliunea sau rezilierea unui act

juridic patrimonial se taxeazä cu 50 lei, dacä valoarea cererii nu 5.000 lei, ii cu 300 lei, pentru cererile a cäror valoare depä$este 5.000 lei.

ART. 9

Urmätoarele cereri formulate in cursul procesului sau in legäturä cu un proces se taxeazä astfel:

a) cereri de recuzare in materie civilä - pentru fiecare participant la proces - pentru care se solicitä recuzarea

b) cereri de strämutare in materie civilä - 100 lei;
c) cereri de re unere in termen - 20 lei;
d) cereri de erimare - 20 lei;

- 100 lei;



e) cereri de reexaminare impotriva incheierii prin care au föst stabilite amenzile judiciare si despägubirile potrivit art. 190 din Codul de procedurä civilä - 20 lei;

f) cereri de reexaminare impotriva incheierii de anulare a cererii de chemare in judecatä, formulate potrivit art. 200 alin. (4) din Codul de procedurä civilä - 20
lei;

g) cereri pentru repunerea pe rol, cånd suspendarea judecärii se datoreazä pärlilor - 50% din taxa judiciarä de timbru pentru cererea sau ac!iunea a cärei judecare
a fost suspendatä;

h) cereri entru refacerea inscrisurilor i a hotärårilor dis ärute - 50 lei;
i) cereri entru eliberarea de co ii sim le de e inscrisurile anate la dosar, atunci cind sunt efectuate de cätre instantä - (),20 lei/ a inä;
j) cereri entru le alizarea de co ii de e inscrisurile aflate la dosar, ntru fiecare exem lar de co ie- I leu/ a inä;
k) cereri pentru eliberarea oricäror altor certificate prin care se atestä fapte sau situalii rezultate din evidentele instanlelor de judecatä ori cu privire la dosarele

aflate in arhiva acestora - I leu/paginä;
l) cereri pentru eliberarea de cätre instanlele judecätore$i de copii de pe hotärårile judecätore$i, cu mentiunea cä sunt definitive, se taxeazä cu 5 lei pentru

fiecare exemplar de copie.

ART. 10

(1) in materia executärii silite, urmätoarele cereri se taxeazä astfel:

a) cereri pentru incuviin!area executärii silite, pentru fiecare titlu executoriu - 20 lei;

b) cereri de suspendare a executärii silite, inclusiv a executärii provizorii - 50 lei.

(2) In cazul contestatiei la executarea silitä, taxa se calculeazä la valoarea bunurilor a cäror urmärire se contestä sau la valoarea debitului urmärit, cånd acest debit
este mai mic decåt valoarea bunurilor urmärite. Taxa aferentä acestei contestatii nu poate depäii suma de 1.000 lei, indiferent de valoarea contestatä. In cazul in

care obiectul executärii silite nu este evaluabil in bani, contestalia la executare se taxeazä cu 100 lei.

(3) In cazul in care prin contestalia la executare silitä se invocä, in conditiile art. 712 alin. (2) din Codul de procedurä civilä, motive de fapt sau de drept

privitoare la fondul dreptului, taxa de timbru se stabile$e potrivit art. 3 alin. (l).

(4) Cererile de intoarcere a executärii silite se taxeazä, in toate cazurile, cu 50 lei, dacä valoarea cererii nu depäi#te 5.000 lei, ii cu 300 lei, pentru cererile a cäror
valoare depäi#te 5.000 lei.

ART. 11

(1) Alte categorii de cereri se taxeazä dupä cum urmeazä:

a) cereri prin care pärlile solicitä instantei pronunlarea unei hotäråri care sä consfinleascä intelegerea pär!ilor, inclusiv cånd este rezultatä din acordul de mediere -



20 lei; in cazurile in care inlelegerea sau acordul de mediere prive$e transferul dreptului de proprietate sau al altui drept real asupra unuia ori mai multor bunuri
imobile, la aceastä sumäse adaugä 50% din valoarea taxei care s-ar datora pentru acliunea in revendicare a bunului cu valoarea cea mai mare dintre bunurile care
fac obiectul dreptului real transferat. In cazul in care inlelegerea sau acordul de mediere are ca obiect partajul, la taxa flXä se adaugä 50% din valoarea taxei
calculate potrivit art. 5;

b) cereri in legäturä cu mäsurile asigurätorii - 100 lei; cånd cererile au ca obiect instituirea de mäsuri asigurätorii asupra navelor ii aeronavelor se taxeazä cu 1.000

lei; cereri de ordonan!ä asigurätorie europeanä de indisponibilizare a conturilor bancare, formulate potrivit Regulamentului (UE) nr. 655/2014 al Parlamentului
European ii al Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unei proceduri pentru ordonanla asigurätorie europeanä de indisponibilizare a conturilor bancare in

vederea facilitärii recuperärii transfrontaliere a datoriilor in materie civilä ii comercialä - 100 lei;

c) contesta!ia privind tergiversarea procesului ii plångerea impotriva incheierii de solutionare a contestatiei - 20 lei.

ART. 12

Cererile pentru dobåndirea personalitätii juridice, pentru autorizarea functionärii pentru inregistrarea unor persoane juridice se taxeazä dupä cum
urmeazä:

a) cereri privind inregistrarea partidelor politice sau pentru modificarea statutului acestora - 300 lei;

b) cereri pentru dobåndirea personalitä!ii juridice de cätre organizatiile preväzute in Legea dialogului social nr. 62/201 1, republicatä, cu modificärile ulterioare,

precum ii pentru modificarea actelor constitutive ale acestora - 200 lei;

c) cereri pentru dobåndirea personalitälii juridice de cätre asocialiile mräscop lucrativ, fundalii, uniuni ii federatii de persoane juridice färä scop lucrativ, precum
ii pentru modificarea actelor constitutive ale acestora - 100 lei.

ART. 13

tiunile formulate in domeniul dreptului de proprietate intelectualä se taxeazä dupä cum urmeazä:

a) pentru recunoa$ereadreptului de autor ii a drepturilor conexe, pentru constatarea incälcärii acestora ii repararea prejudiciilor, inclusiv plata drepturilor de autor

si a sumelor cuvenite pentru opere de artä, precum ii pentru luarea oricäror mäsuri in scopul prevenirii producerii unor pagube iminente, pentru asigurarea

reparärii acestora ori pentru restabilirea dreptului atins - 100 lei;

b) pentru recunoa$ereacalitälii de inventator, de titular de brevet, a drepturilor näscute din brevetul de invenlie, din contractele de cesiune ii licen!ä, inclusiv
drepturile patrimoniale ale inventatorului - 100 lei;

c) cererile neevaluabile in bani privitoare la drepturile conferite de marcä, desene ii modele industriale - 300 lei.



ART. 14

(l) Acliunile, cererile, obiecliunile, contestaliile introduse la instantelejudecätore$i in temeiul Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenlei, cu modificärile ii
completärile ulterioare, al OrdonanteiGuvernului nr. 10/2004 privind falimentul institu!iilorde credit, aprobatä cu modificäri si completäri prin Legea nr.

287/2004, cu modificärile ii completärile ulterioare, si al Legii nr. 503/2004 privind redresarea financiarä, falimentul, dizolvarea ii lichidarea voluntarä in

activitatea de asiguräri, cu modificärile ii completärile ulterioare, se taxeazä cu 200 lei.

(2) Cererile de competenla instantelorjudecätore$i avånd ca obiect inregisträri in registrul comerlului se taxeazä cu 1 00 lei.

ART. 15

Taxele judiciare de timbru pentru unele actiuni cereri referitoare la raporturile de familie sunt urmätoarele:

a) pentru cererea de divort intemeiatä pe prevederile art. 373 lit. a) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicatä, cu modificärile ulterioare, denumitä in

continuare Codul civil - 200 lei;

b) pentru cererea de divorl intemeiatä pe prevederile art. 373 lit. b) ii c) din Codul civil - 100 lei;

c) pentru cererea de divort intemeiatä pe prevederile art. 373 lit. d) din Codul civil - 50 lei;

d) cererea privind acordarea despägubirilor sau pentru stabilirea prestaliei compensatorii - 50 lei;

e) pentru cererile care nu sunt accesorii unei cereri de divort ii care au ca obiect stabilirea locuinlei copilului, exercitarea autoritälii pärinte$i, stabilirea
contributiei pärinlilor la cheltuielile de cre$ereii educare a copiilor, dreptul pärintelui sau al altor persoane decåt pärinlii de a avea legäturi personale cu copilul,
locuin!a familiei - 20 lei fiecare cerere;

f) orice altä cerere neevaluabilä in bani - 2() lei, dacä nu sunt scutite, potrivit legii, de taxä de timbru.

ART. 16

In materia contenciosului administrativ, cererile introduse de cei vätämati in drepturile lor printr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al
unei autoritäti administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut de lege se taxeazä dupä cum urmeazä:

a) cererile pentru anularea actului sau, dupä caz, recunoa$ereadreptului pretins, precum $i pentru eliberarea unui certificat, a unei adeverinle sau a oricärui altui
inscris - 50 lei;

b) cererile cu caracter patrimonial, prin care se solicitä repararea pagubelor suferite printr-un act administrativ - 10% din valoarea pretinsä, dar nu mai mult de
300 lei.



ART. 17
Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici a activitätii notariale nr. 36/1995, republicatä, cu modificärile ulterioare, se taxeazä dupä cum

urmeazä:

a) contestatia impotriva deciziei Colegiului director al Camerei Notarilor Publici sau, dupä caz, a Biroului executiv al Consiliului Uniunii Notarilor Publici prin
care au fost solutionateconflictele de competenlä dintre notarii publici - 100 lei;

b) plångerile impotriva incheierii de respingere a cererii de indeplinire a unui act notarial - 20 lei.

ART. 18

Se taxeazä cu 20 lei urmätoarele cereri formulate potrivit Legii nr. 188/2000 privind executorii judecätoreti, republicatä, cu modificärile ulterioare:

a) cereri pentru solutionareaconflictelor de competentä intre birourile executorilor judecätore$i;

b) plångeri impotriva refuzului executorului judecätoresc de a-ii indeplini atribuliile preväzute de lege;

c) cereri pentru supralegalizarea semnäturii ii a itampilei executorului judecätoresc.

ART. 19
In materie contraventionalä,plångerea impotriva procesului-verbal de constatare ii sanctionare a contravenliei, precum $i calea de atac impotriva hotärårii

pronunlate se taxeazä cu 20 lei.

ART. 20
Actiunile ii cererile in materie de carte funciarä, cånd nu pun in discutie fbndul dreptului, se taxeazä cu 50 lei.

ART. 21

Cererea privind inregistrarea asociatiilor de proprietari, de locatari sau mixte apelul impotriva incheierii judecätorului-delegat se taxeazä cu 20 lei.

ART. 22
Cererile adresate Ministerului Justitiei se taxeazä dupä cum urmeazä:

a) cereri pentru supralegalizarea inscrisurilor sau copiilor de pe inscrisuri, destinate a fi utilizate in sträinätate - 10 lei pentru fiecare inscris ori copie;

b) cereri pentru autorizarea traducätorilor ii interprelilor - 300 lei;

c) cereri in vederea atestärii titlului oficial de calificare romånde consilier juridic ii a experientei dobåndite in Romånia, in vederea admiterii ii practicärii acesteia



in celelalte state membre ale Uniunii Europene sau ale Spaliului Economic European; pentru atestarea calificärii de traducätor ii interpret autorizat, in vederea
exercitärii acesteia in statele membre ale Uniunii Europene sau ale Spaliului Economic European ori in Confederatia Elvetianä; pentru atestarea calificärii de
expert tehnic judiciar in vederea exercitärii acesteia in statele membre ale Uniunii Europene sau ale Spatiului Economic European ori in Confedera!ia Elvetianä -

100 lei;

d) cereri adresate Ministerului Justi!iei in vederea recunoaiterii calificärii profesionale de traducätor ii interpret autorizat sau expert tehnic judiciar, in conditiile
Legii nr. 200/2004 privind recunoa$ereadiplomelor ii calificärilor profesionale pentru profesiile reglementate din Romania, cu modificärile $i completärile
ulterioare - 100 lei.

ART. 23
(1) Cererile pentru exercitarea apelului impotriva hotärårilor judecätoresti se taxeazä cu 50% din:

a) taxa datoratä pentru cererea sau actiunea neevaluabilä in bani, solutionatä de prima instanlä, dar nu mai pulin de 20 lei;

b) taxa datoratä la suma contestatä, in cazul cererilor ii acliunilor evaluabile in bani, dar nu mai pulin de 20 lei.

(2) Apelul incident ii apelul provocat se taxeazä potrivit regulilor preväzute la alin. (l ).

ART. 24

(1) Recursul impotriva hotärårilor judecätoreti se taxeazä cu 100 lei dacä se invocä unul sau mai multe dintre motivele preväzute la art. 488 alin. (l) pct. I - 7

din Codul de procedurä civilä.

(2) In cazul in care se invocä incälcarea sau aplicarea gre$tä a normelor de drept material, pentru cereri ac!iuni evaluabile in bani, recursul se taxeazä cu
50% din taxa datoratä la suma contestatä, dar nu mai putin de 100 lei; in aceea$ipotezä, pentru cererile neevaluabile in bani, cererea de recurs se

taxeazä cu 100 lei.

(3) Recursul incident ii recursul provocat se taxeazä dupä regulile preväzute la alin. (l ) ii (2).

ART. 25

(1) Se taxeazä cu 20 lei cererile pentru exercitarea apelului sau, dupä caz, a recursului impotriva urmätoarelor hotäråri judecätoresti:
a) incheierea prin care s-a dispus vånzareabunurilor in acliunea de partaj;
b) incheierea de suspendare ajudecärii cauzei;
c) hotärårile de anulare a cererii ca netimbratä. nesemnatä sau pentru lipsa calitälii de reprezentant.



(2) Se taxeazä cu 50 lei cererile pentru exercitarea apelului sau, dupä caz, recursului impotriva urmätoarelor hotärfiri judecätore$i:
a) hotärårile prin care s-a respins cererea ca prematurä, inadmisibilä, prescrisä sau pentru autoritate de lucru judecat;
b) hotärårea prin care s-a luat act de renunlarea la dreptul pretins;
c) hotärårea prin care s-a luat act de renunlarea la judecatä;
d) hotärårea prin care se incuviin!eazä invoiala pällilor.

(3) Cererea pentru exercitarea cäii de atac care vizeazä numai considerentele hotärårii se timbreazä, in toate situatiile, cu 100 lei.

ART. 26

(1) Pentru formularea contestatiei in anulare se datoreazä taxa de 100 lei.

(2) Cererea de revizuire se taxeazä cu 100 lei pentru fiecare motiv de revizuire invocat.
3) Acliunea in anulare a hotärårii arbitrale se taxeazä cu 100 lei pentru fiecare motiv invocat. Recursul impotriva hotärårii pronumate in acliunea in anulare se
timbreazä potrivit art. 24, care se aplicä in mod corespunzätor.

ART. 27
Orice alte actiuni sau cereri neevaluabile in bani, cu exceplia celor scutite de plata taxei judiciare de timbru potrivit legii, se taxeazä cu 20 lei.

ART. 28
Dacä legea nu prevede altfel, este scutitä de la plata taxei judiciare de timbru orice cerere pentru exercitarea unei cäi de atac, ordinare ii extraordinare, impotriva

hotärårii judecätore$i prin care a fost solutionatä o actiune sau cerere scutitä, potrivit legii, de taxä judiciarä de timbru.

ART. 40
(l ) Taxele judiciare de timbru se plätesc de debitorul taxei in numerar, prin virament sau in sistem on-line, intr-un cont distinct de venituri al bugetului local

"Taxe judiciare de timbru ii alte taxe de timbru", al unitätii administrativ teritoriale in care persoana fizicä are domiciliul sau reiedinla ori, dupä caz, in care
persoana juridicä are sediul social. Costurile opera!iunilor de transfer al sumelor datorate ca taxä judiciarä de timbru sunt in sarcina debitorului taxei.

(2) Dacä persoana care datoreazä taxa judiciarä de timbru nu are nici domiciliul, nici reiedinla ori, dupä caz, sediul in Romånia, taxa judiciarä de timbru se
pläte$e in contul bugetului local al unitälii administrativ teritoriale in care se aflä sediul instantei la care se introduce acliunea sau cererea.

(3) Abro at

ART. 41
(l ) Executarea creanlelor avånd ca obiect taxa judiciarä de timbru se efectueazä prin organele de executare ale unitälilor administrativ-teritoriale preväzute la

art. 40 alin. (l ), potrivit dispoziliilor legale privind executarea creanlelor fiscale ii procedurii preväzute de aceste dispozilii.
(2) in cazul persoanelor fizice sau juridice care nu au domiciliul sau resedinla ori, dupä caz sediul in Romånia, executarea creanlelor avånd ca obiect taxa judiciarä
de timbru se efectueazä prin organele de executare ale unitätilor administrativ-teritoriale preväzute la art. 40 alin. (2).
(3) in vederea executärii crean elor avånd ca obiect taxa •udiciarä de timbru, instantele •udecätore ti vor comunica de indatä hotärårea, care constituie titlu



executoriu pentru plata taxei judiciare de timbru, cätre organele preväzute la alin. (l) ii (2).

ART. 50
(1) Nivelul taxelor judiciare de timbru preväzute de prezenta ordonantä de urgentä se actualizeazä anual cu indicele ratei inflatiei, prin hotäråre a

Guvernului, la propunerea Ministerului Finan!elor Publice a MinisteruluiJustitiei.
(2) in aplicarea prenntei ordonante de urgentä, Ministerul Justitiei Ministerul Finantelor Publice pot elabora norme metodologice.

ART. 58
La data inträrii in vigoare a prezentei ordonanle de urgenlä se abrogä:
a) Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, publicatä in Monitorul Oficial al Romåniei, Partea l, nr. 173 din 29 iulie 1997, cu modificärile

completärile ulterioare;
b) Ordonanla Guvernului nr. 32/1 995 privind timbrul judiciar, publicatä in Monitorul Oficial al Romåniei, Partea l, nr. 201 din 30 august 1995, aprobatä cu

modificäri prin Legea nr. 106/1995, cu modificärile completärile ulterioare.



ANEXA NR. 11
La Raport nr.7053/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul 2023

SCUTIRI Sl FACILITATI COMUNE

1. IMPOZITUL PE CLÅDIRI Sl TAXA PE CLADIRI
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

Art. 456
Scutiri

(1) Nu se datoreazä impozit/taxä pe clädiri pentru:
a) clädirile aflate in proprietatea publicä sau privatä a statului sau a unitä!ilor administrativ-teritoriale,

cu exceplia incäperilor folosite pentru activitäti economice sau agrement, altele decåt cele desfäiurate in

relatie cu persoane juridice de drept public;
b) clädirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in

folosintä, dupä caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
proprie a acestora;

c) clädirile aflate in proprietatea fundaliilor infiintate prin testament constituite, conform legii, cu scopul
de a intretine, dezvolta ajuta institulii de culturä nationalä, precum de a sus!ine acliuni cu caracter
umanitar, social $i cultural;

d) clädirile care, prin destinalie, constituie läcaiuri de cult, aparlinånd cultelor religioase recunoscute
oficial, asociatiilor religioase ii componentelor locale ale acestora, precum ii casele parohiale, cu exceptia

incäperilor folosite pentru activitäli economice;
e) clädirile funerare din cimitire ii crematorii;
f) clädirile utilizate de unitälile institu!iile de invä!ämånt de stat, confesional sau particular, autorizate

sä functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia incäperilor care sunt folosite pentru activitäli
economice care genereazä alte venituri decåt cele din taxele de scolarizare, servirea meselor pentru

preicolari, elevi sau studenti ii cazarea acestora, precum clädirile utilizate de cätre crese, astfel cum sunt

definite functioneazä potrivit Legii nr. 263/2007 privind infiintarea, organizarea ii functionarea cr#elor,

cu modificärile ii completärile ulterioare;
g) clädirile unei institulii sau unitä!i care funclioneazä sub coordonarea Ministerului Educaliei

Nationale sau a Ministerului Tineretului $i Sportului, precum ii clädirile federaliilor sportive nationale, ale
Comitetului Olimpic ii Sportiv Romån, cu exceptia incäperilor care sunt folosite pentru activitäli
economice;

h) clädirile unitälilor sanitare publice, cu exceplia incäperilor folosite pentru activitäti economice,
precum ii pentru clädirile in care functioneazä cabinete de medicinä de familie, potrivit legii, cu exceptia

incäperilor folosite pentru altä activitate decåt cea de medicinä de familie;
i) clädirile din parcurile industriale, parcurile stiintifice tehnologice, precum si cele utilizate de

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;
j) clädirile care sunt afectate activitätilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice,

de imbunätä!iri funciare de interventii la apärarea impotriva inundatiilor, precum ii clädirile din porturi
ii cele afectate canalelor navigabile staliilor de pompare aferente canalelor, cu exceplia incäperilor care
sunt folosite pentru activitäti economice;

k) clädirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje ii tuneluri
care sunt utilizate pentru exploatarea acestor constructii, cu exceptia incäperilor care sunt folosite pentru

alte activitäti economice;
l) clädirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;
m) clädirile Academiei Romåne ii ale fundaliilor proprii infiintate de Academia Romånä, in calitate de

fondator unic, cu exceptia incäperilor care sunt folosite pentru activitäti economice;
n) clädirile aferente capacitätilor de productie care sunt in sectorul pentru apärare cu respectarea

legislatiei in materia ajutorului de stat;



o) clädirile care sunt utilizate ca sere, solare, räsadnile, ciupercärii, silozuri pentru furaje, silozuri ii/sau
pätule pentru depozitarea ii conservarea cerealelor, cu exceptia incäperilor care sunt folosite pentru alte
activitäti economice;

p) clädirea folositä ca domiciliu aflatä in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. 2
lit. c) - f) ii j) din Legea nr. 168/2020 pentru recunoa$ereameritelor personalului participant la acliuni
militare, misiuni ii operatii pe teritoriul sau in afara teritoriului statului romånii acordarea unor drepturi
acestuia, familiei acestuia ii urma$lor celui decedat;

q) clädirile aflate in domeniul public al statului ii in administrarea Regiei Autonome "Administratia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceplia incäperilor care sunt folosite pentru activitäli economice;

r) clädirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de räzboi, a väduvelor de räzboi si a
väduvelor nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi;
s) clädirea folositä ca domiciliu aflatä in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. I

$i art. 5 alin. (l) - (3) din Decretul-lege nr. 1 18/1 990 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate din motive politice de dictatura instauratä cu incepere de la 6 martie 1945, precum ii celor
deportate in sträinätate ori constituite in prizonieri, republicat, ii a persoanelor fizice preväzute la art. I din

OrdonantaGuvernului nr. 105/1999, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare; scutirea
rämånevalabilä ii in cazul transferului proprietä!ii prin mo$enire cätre copiii acestora, indiferent unde
ace$ia domiciliazä;
t) clädirea folositä ca domiciliu aflatä in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav

sau accentuat a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pe
perioada in care au in ingrijire, supraveghere ii intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat ii
persoane incadrate in gradul I de invaliditate;

u) clädirile aflate in proprietatea organizatiilor cetälenilor apartinånd minoritätilor nationale din
Romånia, cu statut de utilitate publicä, precum ii cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare
ori in folosin!ä de acestea de la o institutie sau o autoritate publicä, cu exceptia incäperilor care sunt

folosite pentru activitäli economice;
v) clädirile destinate serviciului de apostilä si supralegalizare, cele destinate depozitärii ii administrärii

arhivei, precum clädirile afectate functionärii Centrului National de Administrare a Registrelor
Nationale Notariale;
w) clädirile detinute sau utilizate de cätre intreprinderile sociale de inserlie;
x) clädirile clasate ca monumente istorice, de arhitecturä sau arheologice, indiferent de titularul

dreptului de proprietate sau de administrare, care au falada stradalä ii/sau principalä renovatä sau
reabilitatä conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicatä,
cu modificärile completärile ulterioare, cu exceptia incäperilor care sunt folosite pentru activitäti
economice;

y) clädirile caselor de culturä ale sindicatelor, anate in proprietatea/administrareaorganizatiilor
sindicale, cu exceptia incäperilor folosite pentru activitäti economice sau agrement.

(2) Consiliul local Sieu-Magherus poate hotara sa acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei
pe clädiri . Categoriile de cladiri care vor intra sub incidenta scutirilor sau reducerilor vor fi
stabilite printr-un proiect de hotarare prin care se vor aproba ulterior regulamentul de scutire sau
reducere a impozitului pentru urmatoarele tipuri de cladiri:

a) clädirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturä sau arheologice, muzee
ori case memoriale, altele decåt cele preväzute la alin. (l) lit. x);

b) clädiri pentru care s-a instituit un regim de protectie, altele decåt monumentele istorice, amplasate in

zone de protec!ie ale monumentelor istorice ii in zonele construite protejate;

c) clädirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cätre organizalii neguvernamentale si
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

d) clädirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitälile mräscop lucrativ;
e) clädirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile

preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicatä, cu modificärile si
completärile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public;



f) clädirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanta de urgentä a Guvernului nr. 94/2000
privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romånia, republicatä, cu
modificärile completärile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de
interes public;

g) clädirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgentä a Guvernului nr. 83/1 999 privind
restituirea unor bunuri imobile care au aparlinut comunitätilor cetälenilor apartinånd minoritä!ilor
nationale din Romånia, republicatä, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de
interes public;

h) clädirea nouä cu destinatie de locuinlä, realizatä in condiliile Lggij locuin!ei nr. 1 14/1996,
republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare, precum $i clädirea cu destinatie de locuintä,
realizatä pe bazä de credite, in conformitate cu OrdonantaGuvernlllui nr. 19/1994 privind stimularea
investitiilor pentru realizarea unor lucräri publice ii constructii de locuinte, aprobatä cu modificäri si
completäri prin Legea nr. 82/1995, cu modificärile ii completärile ulterioare. in cazul insträinärii clädirii,
scutirea de impozit nu se aplicä noului proprietar al acesteia;
i) clädirile afectate de calamitäli naturale, pentru o perioadä de pånä la 5 ani, incepånd cu I ianuarie a

anului in care s-a produs evenimentul;
j) clädirea folositä ca domiciliu ii/sau alte clädiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

preväzute la art. 3 alin. (l) lit. b) ii art. 4 alin. (l) din Legea nr. 341/2004, cu modificärile si completärile
ulterioare;

k) clädirea folositä ca domiciliu, aflatä in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale cärorvenituri
lunare sunt mai mici decåt salariul minim brut pe larä ori constau in exclusivitate din indemnizatie de

sau ajutor social;
l) clädirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborärii unor scheme de ajutor de

stat/de minimis avånd un obiectiv preväzut de legislatia in domeniul ajutorului de stat;
m) clädirile la care proprietarii au executat pe cheltuialä proprie lucräri de interven!ie pentru cre$erea

performantei energetice, pe baza procesului-verbal de receptie la terminarea lucrärilor, intocmit in

conditiile legii, prin care se constatä realizarea mäsurilor de interventie recomandate de cätre auditorul
energetic in certificatul de performanlä energeticä sau, dupä caz, in raportul de audit energetic, astfel cum
este preväzut in Ordonanla de urgenlä a Guvernului nr. 1 8/20()9 privind creiterea performantei energetice

a blocurilor de locuinle, aprobatä cu modificäri ii completäri prin Leoea nr. 1, cu modificärile ii
completärile ulterioare;

n) clädirile unde au fost executate lucräri in conditiile Leoii nr. 153/201 1 privind mäsuri de cre$erea
calitälii arhitectural-ambientale a clädirilor, cu modificärile $i completärile ulterioare;

o) clädirile persoanelor care domiciliazä ii locuiesc efectiv in unele localitäli din Muntii Apuseni in

Rezervalia Biosferei "Delta Dunärii", in conformitate cu Ordonanla Ciuvernului nr. 27/ 1 996 privind

acordarea unor facilitäti persoanelor care domiciliazä sau lucreazä in unele localitäti din Muntii Apuseni ii
in Rezervalia Biosferei "Delta Dunärii", republicatä, cu modificärile ulterioare;

p) clädirile delinute de cooperatiile de consum sau meit#ugäre$i ii de societälile cooperative agricole,
in conditiile elaborärii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avånd un obiectiv preväzut de legislatia in

domeniul ajutorului de stat;
r) clädirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitarä;
s) clädirile folosite pentru desfäiurarea de activitä!i sportive, inclusiv clädirile care asigurä functionarea

bazelor sportive.
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilitä conform alin. (2), se aplicä incepånd cu

data de I ianuarie a anului urmätor celui in care persoana depune documentele justificative.
(3Al) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei pentru clädirile preväzute la alin. (2) lit. s) se

aplicä pentru toate clädirile de pe raza unitälii administrativ-teritoriale, indiferent de proprietarul acestora.
(4) Impozitul pe clädirile aflate in proprietatea persoanelor fizice ii juridice care sunt utilizate pentru

prestarea de servicii turistice, pe o duratä de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, in cursul unui

an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicä in anul fiscal urmätor celui in care este indeplinitä
aceastä condilie.



(5) in cazul scutirilor preväzute la alin. (l) lit. r), s) t):
a) scutirea se acordä integral pentru clädirile aflate in proprietatea persoanelor mentionate la alin. (l) lit.

r), detinute in comun cu solul sau sotia. in situatia in care o cotä-parte din clädiri apartine unor terli,
scutirea nu se acordä pentru cota-parte detinutä de ace$i terti;

b) scutirea se acordä pentru intreaga clädire de domiciliu delinutä in comun cu sotul sau sotia, pentru
clädirile aflate in proprietatea persoanelor mentionate la alin. (l ) lit. s) si t). in situatia in care o cotä-parte
din clädirea de domiciliu apartine unor terli, scutirea nu se acordä pentru cota-parte detinutä de ace$i terli.

(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe clädiri, stabilitä conform alin. (l) lit. t), se aplicä incepånd
cu data de I a lunii urmätoare celei in care persoana depune documentele justificative.

(€1) Prin exceplie de la prevederile alin. (6), scutirea de la plata impozitului/taxei pe clädiri, stabilitä
conform alin. (l) lit. t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care detin un certificat de handicap
revizuibil, se acordä incepånd cu data emiterii noului certificat de handicap, cu conditia ca acesta sä aibä
continuitate sä fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.

11. IMPOZITUL PE TEREN si TAXA PE TEREN
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

ART.464
(1) Nu se datoreazä impozit/taxä pe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publicä sau privatä a statului ori a unitätilor administrativ-teritoriale, cu
excep!ia suprafelelor folosite pentru activitäti economice sau agrement;

b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosintä, dupä caz, institutiilor publice cu finantarede la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
proprie a acestora;

c) terenurile fundaliilor infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine,
dezvolta si ajuta institutii de culturä nationalä, precum ii de a sus!ine acliuni cu caracter umanitar, social ii
cultural;

d) terenurile apar!inånd cultelor religioase recunoscute oficial ii asocia!iilor religioase, precum ii
componentelor locale ale acestora, cu exceplia suprafelelor care sunt folosite pentru activitäli economice;

e) terenurile aparlinånd cimitirelor si crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitä!ile ii institutiile de invälämånt de stat, confesional sau particular,

autorizate sä funclioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia suprafelelor care sunt folosite pentru

activitä!i economice care genereazä alte venituri decåt cele din taxele de icolarizare, servirea meselor
pentru preicolari, elevi sau studenti ii cazarea acestora, precum si clädirile utilizate de cätre creie, astfel

cum sunt definite ii functioneazä potrivit Legii nr. 263/2007, cu modificärile ii completärile ulterioare;
g) terenurile unitälilor sanitare publice, cu exceptia suprafelelor folosite pentru activitäli economice;
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente infrastructurii

portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ii statiile de pompare aferente acestora, precum si
terenurile aferente lucrärilor de imbunätäliri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosin!ä a
terenului, emis de oficiile de cadastru ii publicitate imobiliarä;
i) terenurile folosite pentru activitä!ile de apärare impotriva inundaliilor, gospodärirea apelor,

hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apä, cele folosite ca zone de protec!ie
definite in lege, precum ii terenurile utilizate pentru exploatärile din subsol, incadrate astfel printr-o
hotäråre a consiliului local, in mäsura in care nu afecteazä folosirea suprafe!ei solului;
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cåt dureazä

ameliorarea acestora;
k) terenurile care prin natura lor ii nu prin destinatia datä sunt improprii pentru agriculturä sau

silviculturä;
l) terenurile ocupate de autosträzi, drumuri europene, drumuri nalionale, drumuri principale

administrate de CompaniaNalionalä de Autosträzi si Drumuri Nationale din Romania - S.A., zonele de



siguranlä a acestora, precum si terenurile ocupate de piste ii terenurile din jurul pistelor reprezentånd zone
de siguranlä;
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum ii cele ale

metroului;
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile itiintifice ii tehnologice, precum cele utilizate de

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;
o) terenurile aferente capacitälilor de productie care sunt in sectorul pentru apärare cu respectarea

legislaliei in materia ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei Romåne ale fundaliilor proprii infiintate de Academia Romånä, in calitate de

fondator unic, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitäli economice;
q) terenurile institutiilor sau unitälilor care functioneazi sub coordonarea Ministerului Educatiei si

Cercetärii Stiin!ifice sau a Ministerului Tineretului $i Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt folosite
pentru activitäli economice;

r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de räzboi, a väduvelor de räzboi $i a
väduvelor nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi;

s) terenul aferent clädirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la
art. I ii art. 5 alin. (l) - (3) din Decretul-lege nr. 1 18/1990, republicat, ii a persoanelor fizice preväzute la

art. I din Ordonanla Guvernului nr. 105/1999, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare;
scutirea rämånevalabilä ii in cazul transferului proprietälii prin mo$enire cätre copiii acestora, indiferent
unde ace$ia domiciliazä;
t) terenul aferent clädirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap

grav sau accentuat ii a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali,
pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere ii intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat ii
persoane incadrate in gradul I de invaliditate;

u) terenul aferent clädirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la
art. 2 lit. c) - f) ii j) din Legea nr. 168/2020;

v) terenurile destinate serviciului de apostilä ii supralegalizare, cele destinate depozitärii ii administrärii
arhivei, precum terenurile afectate functionärii Centrului National de Administrare a Registrelor
Nationale Notariale;
w) suprafetele de fond forestier, altele decåt cele proprietate publicä, pentru care nu se reglementeazä

procesul de produclie lemnoasä, cele certificate, precum si cele cu arborete cu vårsta de pånä la 20 de ani;
x) terenurile detinute sau utilizate de cätre intreprinderile sociale de insertie;
y) terenurile aflate in proprietatea organizaliilor cetälenilor apar!inånd minoritälilor nationale din

Romania, cu statut de utilitate publicä, precum ii cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare
ori in folosin!ä de acestea de la o institulie sau o autoritate publicä, cu exceplia terenurilor care sunt
folosite pentru activitä!i economice;

z) suprafelele construite ale terenurilor aferente clädirilor clasate ca monumente istorice, de arhitecturä
sau arheologice, preväzute la art. 456 alin. (l) lit. x), indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de

administrare, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitäti economice.
(2) Consiliile locale pot hotäri sä acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren.

Categoriile de teren care vor intra sub incidenta scutirilor sau reducerilor vor fi stabilite printr-un
proiect de hotarare prin care se vor aproba ulterior regulamentul de scutire sau reducere a

impozitului pentru urmatoarele tipuri de teren:
a) terenul aferent clädirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicatä, cu modificärile
completärile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afecta!iunea de interes public;
b) terenul aferent clädirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanta de urgentä a Guvernului

nr. 94/2000, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul
mentine afectatiunea de interes public;

c) terenul aferent clädirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgenlä a Guvernului nr.
83/1999, republicatä, pe durata pentru care proprietarul mentine afectaliunea de interes public;



d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cätre organizalii neguvernamentale ii
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

e) terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitätile fÄrä scop lucrativ;
f) terenurile apartinånd asocialiilor fundaliilor folosite exclusiv pentru activitä!ile fhrä scop lucrativ;
g) terenurile afectate de calamitäti naturale, pentru o perioadä de pånä la 5 ani inclusiv, incepånd cu I

ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;
h) terenurile aferente clädirii de domiciliu ii/sau alte terenuri anate in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor preväzute la art. 3 alin. (l) lit. b) art. 4 alin. (l) din Legea nr. 341/2004, cu modificärile ii
completärile ulterioare;
i) terenurile, inclusiv zonele de proteclie instituite, ocupate de clädirile clasate ca monumente istorice,

de arhitecturä sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decåt cele preväzute la art. 456 alin. (l)

lit. x), cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitäti economice;
j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale cäror venituri lunare sunt mai mici decåt salariul

minim brut pe tarä ori constau in exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor social;
k) terenurile anate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborärii unor scheme de

ajutor de stat/de minimis avånd un obiectiv preväzut de legislatia in domeniul ajutorului de stat;
l) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic National

folosite pentru pä}unat;
m) terenurile persoanelor care domiciliazä ii locuiesc efectiv in unele localitäti din Muntii Apuseni ii

in Rezervalia Biosferei "Delta Dunärii", in conformitate cu Ordonanla Guvernului nr. 27/1996,
republicatä, cu modificärile ulterioare;

n) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restriclii de utilizare;
o) terenul situat in extravilanul localitä!ilor, pe o perioadä de 5 ani ulteriori celui in care proprietarul

efectueazä intabularea in cartea funciarä pe cheltuialä proprie;
p) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric ii protejate;
q) terenurile, situate in zonele de proteclie ale monumentelor istorice ii in zonele protejate;
r) suprafe!ele terenurilor afectate de cercetärile arheologice, pe intreaga duratä a efectuärii

cercetärilor;
s) potrivit legii, consiliile locale pot reduce impozitul pe suprafe!ele neconstruite ale terenurilor cu

regim de monument istoric, in funclie de suprafala afectatä de perioada punerii monumentelor istorice
la dispozitia publicului pentru vizitare, precum ii institutiilor specializate pentru cercetare.

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilitä conform alin. (2), se aplicä incepånd
cu data de I ianuarie a anului urmätor celui in care persoana depune documentele justificative.

(4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice ii juridice care sunt utilizate pentru

prestarea de servicii turistice, pe o duratä de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, in cursul
unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplicä in anul fiscal urmätor celui in care este
indeplinitä aceastä condilie.

(5) in cazul scutirilor preväzute la alin. (l) lit. r), s) t):
a) scutirea se acordä integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor preväzute la alin. (l)

lit. r), detinute in comun cu sotul sau sotia. in situatia in care o cotä-parte din teren aparline unor terti,
scutirea nu se acordä pentru cota-parte detinutä de acesti terli;

b) scutirea se acordä pentru terenul aferent clädirii de domiciliu aflate in proprietatea persoanelor
preväzute la alin. (l) lit. s) si t), detinute in comun cu sotul sau solia. in situatia in care o cotä-parte din
terenul respectiv aparline unor terti, scutirea nu se acordä pentru cota-parte detinutä de ace*i terti.

(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilitä conform alin. (l) lit. t), se aplicä incepånd
cu data de I a lunii urmätoare celei in care persoana depune documentele justificative.

(7) Prin excep!ie de la prevederile alineatului (6), scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren,

stabilitä conform alin. (l) lit. t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care detin un certificat de
handicap revizuibil, se acordä incepånd cu data emiterii noului certificat de handicap, cu conditia ca
acesta sä aibä continuitate ii sä fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.



111. IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

ART. 469
(1) Nu se datoreazä impozitul pe mijloacele de transport pentru:

a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de räzboi, väduvelor de
räzboi sau väduvelor nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi, pentru un singur mijloc de transport, la
alegerea contribuabilului;

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau
accentuat a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe
perioada in care au in ingrijire, supraveghere ii intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat ii
persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea

contribuabilului;
c) mijloacele de transport anate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. I $i art.

5 alin. (l) - (3) din Decretul-lege nr. 1 18/1990, republicat, ii a persoanelor fizice preväzute la art. I din

Ordonanla Guvernului nr. 105/1999, republicatä, cu modificärile completärile ulterioare, pentru un
singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; scutirea rämånevalabilä si in cazul transferului
mijlocului de transport prin moitenire cätre copiii acestora;

d) *** Abrogatä
e) navele fluviale de pasageri, bärcile ii luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu

domiciliul in Delta Dunärii, Insula Mare a Bräilei ii Insula Balta lalomitei;
f) mijloacele de transport ale instituliilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public

de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei localitäli, dacä
tariful de transport este stabilit in conditii de transport public;

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor in pastoral, astfel cum sunt omologate

in acest sens de Registrul Auto Romån, folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in situatii de urgentä;
k) mijloacele de transport ale instituliilor sau unitätilor care functioneazä sub coordonarea Ministerului

Educatiei ii Cercetärii $tiin!ifice sau a Ministerului Tineretului Sportului;
l) mijloacele de transport ale fundaliilor infiinlate prin testament constituite conform legii, cu scopul de

a intretine, dezvolta $i ajuta institutii de culturä nationalä, precum ii de a sustine actiuni cu caracter
umanitar, social ii cultural;

m) mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unicä activitate acordarea gratuitä de servicii
sociale in unitä!i specializate care asigurä gäzduire, ingrijire socialä si medicalä, asisten!ä, ocrotire,

activitä!i de recuperare, reabilitare ii reinsertie socialä pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane vårstnice, precum $i pentru alte persoane aflate in dificultate, in condi!iile legii;

n) autovehiculele actionateelectric;
o) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marm ii care nu sunt utilizate in folosul propriu al

operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) mijloacele de transport detinutede cätre organizatiile cetä!enilor apartinånd minoritätilor nationale.
(2) Consiliile locale pot hotara sa acorde acorde scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele

de transport.Categoriile de mijloacele de transport care vor intra sub incidenta scutirilorsau
reducerilor vor fi stabilite printr-un proiect de hotarare prin care se vor aproba ulterior

regulamentul de scutire sau reducere a impozitului pentru urmatoarele tipuri de mijloacele de
transport:



a) mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol. in cazul scutirii sau reducerii
impozitului pe mijloacele de transport acordate persoanelor juridice se vor avea in vedere prevederile
legale in vigoare privind acordarea ajutorului de stat;

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. 3 alin.
(l) lit. b) ii art. 4 alin. (l) din Legea nr. 341/2004, cu modificärile $i completärile ulterioare, pentru un
singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului.

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in
domeniul agricol, stabilitä conform alin. (2), se aplicä incepånd cu data de I ianuarie a anului urmätor
celui in care persoana depune documentelejustificative.

(4) Impozitul pe mijloacele de transport se reduce cu 50% pentru persoanele fizice care domiciliazä in

localitä!ile precizate in:
a) Hotärårea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea

dezvoltärii economico-sociale a unor localitäti din Munlii Apuseni, cu modificärile ulterioare;
b) I-lotärårea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele mäsuri si

acliuni pentru sprijinirea dezvoltärii economico-sociale a jude!ului Tulcea ii a Rezerva!iei Biosferei "Delta

Dunärii", cu modificärile ulterioare.
(5) Scutirile preväzute la alin. (l) lit. a) - c) se acordä integral pentru un singur mijloc de transport, la

alegerea contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor mentionatela aceste litere, delinute in comun
cu solul sau solia. in situalia in care o cotä-parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport
aparline unor terti, scutirea nu se acordä pentru cota-parte detinutä de ace$i terli.

(6) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilitä conform alin. (l) lit. b), se aplicä
incepånd cu data de I a lunii urmätoare celei in care persoana depune documentelejustificative.

(7) Prin exceptie de la prevederile alin. (6), scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport
stabilitä conform alin. (l) lit. b) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care delin un certificat de
handicap revizuibil, se acordä incepånd cu data emiterii noului certificat de handicap, cu conditia ca acesta

sä aibä continuitate ii sä fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.

lv. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR si A
AUTORIZATIILOR
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

ART. 476
(l) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor autorizaliilor urmätoarele:

a) certificatele, avizele ii autorizaliile ai cäror beneficiari sunt veterani de räzboi, väduve de räzboi sau
väduve nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi;

b) certificatele, avizele ii autorizatiile ai cäror beneficiari sunt persoanele preväzute la art. I al
Decretului-lege nr. 1 18/1 990, republicat, cu modificärile completärile ulterioare, a persoanelor fizice
preväzute la art. I din Ordonanla Guvernului nr. 105/1999, aprobatä cu modificäri si completäri prin
Legea nr. 189/2000, cu modificärile completärile ulterioare;

c) certificatele de urbanism autorizatiile de construire pentru läcaiuri de cult sau constructii-anexä;
d) certificatele de urbanism ii autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea sau

reabilitarea infrastructurilor din transporturi care apartin domeniului public al statului;
e) certificatele de urbanism ii autoriza!iile de construire pentru lucrärile de interes public national,

judetean sau local;
f) certificatele de urbanism si autorizaliile de construire, dacä beneficiarul constructiei este o institutie

publicä;
g) autorizaliile de construire pentru autosträzile cäile ferate atribuite prin concesionare, conform legii;
h) certificatele de urbanism ii autorizaliile de construire, dacä beneficiarul construcliei este o institutie

sau o unitate care functioneazä sub coordonarea Ministerului Educatiei ii Cercetärii Stiintifice sau a

Ministerului Tineretului ii Sportului;
i) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, dacä beneficiarul constructiei este o fundatie



inflintatä prin testament, constituitä conform legii, cu scopul de a intreline, dezvolta ajuta institulii de
culturä nationalä, precum ii de a susline ac!iuni cu caracter umanitar, social ii cultural;
j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, dacä beneficiarul constructiei este o organizatie

care are ca unicä activitate acordarea gratuitä de servicii sociale in unitäli specializate care asigurä
gäzduire, ingrijire socialä ii medicalä, asisten!ä, ocrotire, activitäli de recuperare, reabilitare ii reinsertie
socialä pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vårstnice, precum pentru alte persoane
aflate in dificultate, in conditiile legii;

k) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, in cazul unei calamitä!i naturale.

(2) Consiliile locale pot hotara sa acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea
certificatelor, avizelor autorizatiilor. Categoriile de taxe pentru eliberarea avizelor si
autorizatiilor care vor intra sub incidenta scutirilorsau reducerilor vor fi stabilite printr-un proiect
de hotarare prin care se vor aproba ulterior regulamentul de scutire sau reducere a taxelor pentru :

a) lucräri de intrelinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a monumentelor
istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,
republicatä, cu modificärile ulterioare, datorate de proprietarii persoane fizice care realizeazä, integral sau
partial, aceste lucräri pe cheltuialä proprie;

b) lucräri destinate pästrärii integritä!ii fizice ii a cadrului construit sau natural al monumentelor istorice
definite in Legea nr. 422/2001, republicatä, cu modificärile ulterioare, finanwte de proprietarii imobilelor
din zona de protectie a monumentelor istorice, in concordantä cu reglementärile cuprinse in

documenta!iile de urbanism intocmite potrivit legii;
c) lucräri executate in conditiile Ordonan!ei Guvernului nr. 20/1994 privind mäsuri pentru reducerea

riscului seismic al construcliilor existente, republicatä, cu modificärile completärile ulterioare;
d) lucräri executate in zone de regenerare urbanä, delimitate in conditiile Legii nr. 350/2001 privind

amenajarea teritoriului ii urbanismul, cu modificärile ii completärile ulterioare, lucräri in care se

desfäioarä operaliuni de regenerare urbanä coordonate de administralia localä, in perioada derulärii
operatiunilor respective.

V.TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA Sl

PUBLICITATE , TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA Sl PUBLICITATE
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

ART. 479
(l) Taxa pentru serviciile de reclamä publicitate si taxa pentru afl}aj in scop de reclamä ii publicitate nu
se aplicä instituliilor publice, cu exceplia cazurilor cånd acestea fac reclamä unor activitäli economice.

(2) Taxa preväzutä in prezentul articol, denumitä in continuare taxa pentru afisaj in scop de reclamä ii
publicitate, nu se aplicä unei persoane care inchiriazä panoul, afliajul sau structura de afliaj unei alte

persoane, in acest caz taxa preväzutä la art. 477 fiind plätitä de aceastä ultimä persoanä.
(3) Taxa pentru afliaj in scop de reclamä publicitate nu se datoreazä pentru afisele, panourile sau alte

mijloace de reclamä ii publicitate amplasate in interiorul clädirilor.
(4) Taxa pentru afisaj in scop de reclamä si publicitate nu se aplicä pentru panourile de identificare a

instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulalie, precum ii alte informa!ii de

utilitate publicä educationale.
(5) Nu se datoreazä taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamä publicitate pentru afliajul efectuat pe

mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realizärii de reclamä publicitate.

(6) Valoarea serviciilor de reclamä ii publicitate cuprinde orice platä oblinutä sau care urmeazä a fi

oblinutä pentru serviciile de reclamä ii publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea adäugatä.
(7) Taxa pentru servicii de reclamä ii publicitate preväzutä la alin. (l) se declarä si se pläte$e de cätre

prestatorul serviciului de reclamä ii publicitate la bugetul local, lunar, pånä la data de 10 a lunii urmätoare
celei in care a intrat in vigoare contractul de prestäri de servicii de reclamä publicitate.



VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

ART. 482
Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.

VII. TAXE SPECIALE
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

ART. 485
(1) Autoritätile deliberative pot hotara sa acorde reduceri sau scutiri de la plata taxelor speciale

instituite conform art. 484. Categoriile de taxe speciale care vor intra sub incidenta scutirilor sau
reducerilor vor fi stabilite printr-un proiect de hotarare prin care se vor aproba ulterior
regulamentul de scutire sau reducere a taxelor speciale pentru urmätoarele persoane fizice sau
juridice:

a) veteranii de räzboi, väduvele de räzboi ii väduvele nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi;
b) persoanele preväzute la art. I al Decretului-lege nr. 1 18/1990, republicat, cu modificärile si

completärile ulterioare, ii persoanele fizice preväzute la art. I din Ordonanla Guvernului nr. 105/1999,
aprobatä cu modificäri ii completäri prin Legea nr. 189/2000, cu modificärile ii completärile ulterioare;

c) institutiile sau unitälile care functioneazä sub coordonarea Ministerului Educatiei Cercetärii
Stiinlifice sau a Ministerului Tineretului ii Sportului, cu exceptia incintelor folosite pentru activitäti
economice;

d) fundatiile infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intreline, dezvolta si
ajuta institutii de culturä nationalä, precum ii de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social si cultural;

e) organizaliile care au ca unicä activitate acordarea gratuitä de servicii sociale in unitäti specializate
care asigurä gäzduire, ingrijire socialä ii medicalä, asistenlä, ocrotire, activitäli de recuperare, reabilitare
reinsertie socialä pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vårstnice, precum ii pentru alte

persoane anate in dificultate, in conditiile legii;
f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de invaliditate ii

reprezentanlii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ii ai minorilor incadrali in gradul I de

invaliditate.
(2) Taxele speciale instituite conform art. 484 se reduc cu 50% pentru persoanele flzice care

domiciliazä in localitätile precizate in:
a) Hotärårea Guvernului nr. 323/1 996, cu modificärile ulterioare;
b) Hotärårea Guvernului nr. 395/1996, cu modificärile ulterioare.

VIII. ALTE TAXE LOCALE
Scutiri persoane fizice si persoane juridice

ART. 487
Scutiri
Autoritätile deliberative pot hotara sa acorde reduceri sau scutiri de la plata altor taxe

locale instituite conform art. 486. Categoriile de alte taxe locale care vor intra sub incidenta
scutirilor sau reducerilor vor fi stabilite printr-un proiect de hotarare prin care se vor aproba
ulterior regulamentul de scutire sau reducere a taxelor locale pentru urmätoarele persoane fizice
sau juridice:
a) veteranii de räzboi, väduvele de räzboi ii väduvele nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi;

b) persoanele fizice preväzute la art. I din Decretul-lege nr. 1 18/1990, republicat, cu modificärile

completärile ulterioare;
c) institu!iile sau unitälile care functioneazä sub coordonarea Ministerului Educaliei si Cercetärii

Stiinlifice sau a Ministerului Tineretului ii Sportului, cu exceptia incintelor folosite pentru activitäli
economice;



d) fundatiile inflinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intreline, dezvolta si
ajuta institutii de culturä nationalä, precum ii de a sus!ine acliuni cu caracter umanitar, social ii cultural;

e) organizatiile care au ca unicä activitate acordarea gratuitä de servicii sociale in unitäli specializate
care asigurä gäzduire, ingrijire socialä ii medicalä, asistenlä, ocrotire, activitäli de recuperare, reabilitare si
reinsertie socialä pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vårstnice, precum ii pentru alte
persoane aflate in dificultate, in condi!iile legii.

ART.487M
Termenul de depunere a documentelor
Scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clädiri, a impozitului/taxei pe teren, a

impozitului pe mijloacele de transport preväzute la art. 456, 464 ii 469 se aplicä, incepånd cu data de I

ianuarie a anului fiscal, persoanelor care delin documente justificative emise pånä la data de 31 decembrie
a anului fiscal anterior care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritätilor publice
locale, pånä la data de 31 martie, inclusiv.

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala

Art. 266
Anularea creantelor fiscale

(l) in situaliile in care cheltuielile de executare, exclusiv cele privind comunicarea prin PO$ä, sunt mai
mari decåt creantele fiscale supuse executärii silite, conducätorul organului de executare silitä poate
aproba anularea debitelor respective.

(2) in cazul preväzut la art. 265 alin. (2), dacä la sfår}itul perioadei de prescriptie se constatä cä
debitorul nu a dobåndit bunuri sau venituri urmäribile, organele de executare silitä procedeazä la anularea

obligatiilor fiscale.
(3) Anularea se face ii atunci cånd organul fiscal constatä cä debitorul persoanä fizicä este dispärut sau

decedat firä sä fi läsat venituri ori bunuri urmäribile.
(4) Obligaliile fiscale datorate de debitori, persoane juridice, radiati din registrele in care au fost

inregistrati potrivit legii se anuleazä dupä radiere dacä pentru plata acestora nu s-a atras räspunderea altor

persoane, potrivit legii.
(4Al) Obligatiile fiscale datorate de debitori, persoane fizice care desmioarä activitäli economice in

mod independent sau profesii libere, precum ii asocieri ii alte entitäli färä personalitate juridicä, radiali
din registrele in care au fost inregistra!i potrivit legii, se anuleazä dupä radiere, inclusiv in situatia in care
obligatiile au fost preluate de alti debitori in conformitate cu prevederile art. 23.

(5) * ) Creantele fiscale restante administrate de organul fiscal central, aflate in sold la data de 31

decembrie a anului, mai mici de 40 lei, se anuleazä. Plafonul se aplicä totalului creanlelor fiscale datorate

ii neachitate de debitori.
(6) in cazul creantelor flscale administrate de organul fiscal local, prin hotäråre, autoritälile deliberative

pot stabili plafonul creantelor fiscale care pot fi anulate, care nu poate depä$ limita maximä preväzutä la

alin. (5).
(7) Prevederile alin. (6) se aplicä totalului creanlelor fiscale datorate neachitate de debitori aflate in

sold la data de 31 decembrie a anului.
(8) Creantele fiscale restante administrate de organul fiscal central local se anuleazä ii in urmätoarele

situatii:
a) ulterior inchiderii procedurii insolventei, in situalia in care creantele nu sunt admise la masa credalä

potrivit legii, sub rezerva ca debitorul sä nu fi fost condamnat pentru bancrutä simplä sau frauduloasä ori

sä nu i se fi stabilit räspunderea pentru efectuarea de pläti ori transferuri frauduloase, inclusiv in cazul
atragerii räspunderii acestuia, potrivit legii;

b) ulterior inchiderii procedurii de reorganizare judiciarä, in situatia in care creantele fiscale nu sunt

acceptate in planul de reorganizare confirmat de judecätorul-sindic, sub rezerva ca debitorii sä se
conformeze planului de reorganizare aprobat.



(9) Pe toatä perioada derulärii procedurii insolventei sau reorganizärii judiciare, dupä caz, creantele
preväzute la alin. (8) nu se sting.

* ) A se vedea si Ordinul preiedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscalä nr. 727/2019 pentru
aprobarea Procedurii privind emiterea ii comunicarea unor acte administrative ii de executare pentru
debitorii care inregistreazä obligatii fiscale restante sub o anumitä limitä ii pentru modificarea Procedurii

privind stabilirea obligaliilor fiscale accesorii reprezentånd penalitäti de nedeclarare, aprobatä prin
Ordinul preiedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscalä nr. 3.834/2015.



Anexa nr. 12

la Raport nr.7053/24.10.2022 privind impozitele si taxele locale pentru anul 2023
CAPITOLUL Xl - SANCTIUNI

LIMITELE MINIME Sl MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE
LIMITE STABILITE PRIN CODUL NIVELURI APLICATE NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL 2023FISCAL
Alt. 493

Contraventia prevazuta la alin. (2) lit.a) se sanctioneaza
alin.(3)

cu amenda de la 70 lei la 279 lei. iar cele de la lit. b). cu

amenda de la 279 lei la 696 lei

All. 493 Incalcarea nonnelor tehnice privind tiparirea- inregistrarea,
alin.(4)

vanzarea. evidenta si gestionarea. dupa caz . a

abonamentelor si a biletelor dc intrare la spectacole

constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de

la 325 lei la I .578 lei.

AN.493
Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura

alin 'VI

celor prevazute la art,494 alin 12 in termen de cel mult 15

zile lucratoare de la data solicitarii constituie contraventie si

se sanctioneaza cu amenda 500-2500

IN ANUL 2022

Contraventia prevazuta la alin. (2) lit.a) se sanctioneaza

cu amenda de la 79 lei la 315 lei, iar cele de la lit. b), Cu

amenda de la 315 lei la 785 lei

Incalcarea nonnelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea.

vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa ear , a

abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie Sl se sanctioneaza Cu amenda de

la 366 lei la 1782 lei.

Necomunicarea infonnatiilor si a documentelor de natura

celor prevazute la an.494 alin 12 in termen de cel mult 15

zile lucratoare de la data solicitarii constituie contraventie si

se sanctionea7Æ) cu amenda 564 -2823 lei.

Contraventia prevazuta la alim (2) lit-a) Se sanctioneaza

Cu amenda de la 83 lei la 33 1 lei, iar cele de la lit. b). cu

amenda de la 331 lei la 825 lei

Incalcarea nonnelor tehnice privind tiparirea. inregistrarea,

vanzarea. evidenta si gestionarea. dupa Caz . a

abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie si se sanctioneazåi cu amenda de

la 385 lei la 1873 lei.

Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura

celor prevazute la art.494 alin 12 in termen de cel mult 15

zile lucratoare de la data solicitarii constituie contraventie si

Se sanctioneaza cu amenda 593 -2967 lei.

LIMITELE MINIME Sl MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE
NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL NIVELURI APLICATE
FISCAL

493

IN ANUL 2022

In cazul persoanelor juridice. limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se Inajoreaza
alin.(5)

cu 300% .

Contraventia prevazuta la alin. (2) lit-a) se sanctioneaza

cu amenda de la 280 lei la 1 1 16 lei, iar cea de la lit. b)cu

amenda de la 1 1 16 lei la 2784 lei.

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea. inregistrarcu

vanzarea. evidenta si gestionarea, dupa Caz a

abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie se sanctione"aza cu alnenda de

la 1300 lei la 63 12 lei.

Contraventia prevazuta la alin. (2) lit-a) se sanctioneazäl

Cu amenda de la 316 lei la 1260 lei. iar cea de la lit. b) cu

amenda de la 1260 lei la 314 1 lei.

Incalcarea nonnelor tehnice privind tiparirea. inregistrarea

vanzarea. evidenta si gestionarea . dupa Caz , a

abonamentelor si a biletelorde intrare la spectacole

constitule contraventie si se sanctioneaza cu amenda de

la 1467 lei la 7123 lei.

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL 2023

Contraventia prevazuta la alin. (2) lit.a) se sanctioneaza

eu amenda de la 332 lei la 1324 lei. iar cea de la lit. b) Cu

amenda de la 1324 lei la 3301 lei.

Incalcarea nonnelor tehnice privind tiparirea. inregistrarea.

vanzarea . evidenta si gestionarea. dupa Caz . a

abonamentelor s' a biletelor de intrare la spectacole

constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de

la 1542 lei la 7486 lei


